
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 1 0  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 



 

I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Tab. č. 1 

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 19 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 19 19 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 16 16 

4. Informatika 4 4 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 8 8 

6. Reprografie  2 2 

7. Badatelské služby 16 16 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 58 58 

12. Zahraniční styky 0 0 

 
 
 

Personální stav k 31.12.2010 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV Ě 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatná pracovní  místa 
Dagmar Matoušková personalistka 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Pavel Šrámek       vedoucí  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Mgr. Lucie Harazimová archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 
Alena Kráslová                                archivářka 
Mgr. Zdeněk Kravar                        archivář 
Marcela Lexová                               archivářka 
Marie Sližová archivářka 
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
PhDr. Jarmila Štěrbová                   vedoucí 
Mgr. Olga Gebauerová                   archivářka 
Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Ivana Merhautová archivářka 
PhDr. Irena Moravcová archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Kateřina Bilová                                dokumentátorka 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Karel Sedláček                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Dáša Seberová                 vedoucí a zástupce ředitele 



PhDr. Simona Binarová               archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Martin Seidler                       archivář 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
Lucie Doleželová archivářka 
Mgr. Veronika Hessová archivářka 
Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 
Helena Řiháková                       archivářka 
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                   archivář 
Mgr. Jiří Vidli čka archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
Bc. Jana Šiklová konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
  
V. Oddělení ekonomicko-provozní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Hana Katiová  hlavní účetní 
Lucie Müllerová                           referent majetkové správy účetní 
Hedvika Petrencová                  mzdová účetní 
Marta Brigulová                         účetní 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Miroslav Olszewski                       bezpečnostní referent 
  
VI. Sekretariát ředitele 
Jana Morischová                       vedoucí 
Dagmar Dluhošová                     asistentka 
Karel Dak                            řidič 
Petr Dudys                        řidič 
Oldřich Tesař                    domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
 
VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 
Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie 
RNDr. Josef Krchňák            správce informační a komunikační technologie 
Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie 
 
Změny v průběhu roku 2010: 
K 1.1.2010 přešla do olomoucké pobočky ze SOkA Šumperk Mgr. Jana Morávková. Dne 10.2. odešel do důchodu opavský fotograf Jan Bil a o 
den později na jeho místo nastoupila Kateřina Bilová. Jan Bil pracoval následně do konce června na dohodu. Od ledna do června byla rovněž na 
dohodu zaměstnána fotografka Bohumila Beilová. K 18.2. se vrátila z mateřské dovolené na poloviční úvazek do olomoucké pobočky Lucie 
Polášková, nyní provdaná Doleželová, a k témuž datu byla propuštěna Lenka Chobotová. K 22.9. ukončili pracovní poměr důchodci pracující 
na půl úvazku – PhDr. Jiří Stibor v Opavě a PhDr. Jitka Balatková v Olomouci, do konce listopadu však dále pracovali na dohodu o pracovní 
činnosti. Z mateřské dovolené se vrátila 23.9. do zaměstnání PhDr. Irena Moravcová. K 31.12. rozvázaly pracovní poměr Mgr. Veronika 
Hessová a Bc. Jana Šiklová. Po celý rok čerpaly rodičovskou dovolenou Karin Borunská, Mgr. Marta Šopáková a Martina Kučerková. Jen na 
půl úvazku pracovali během celého roku archiváři PhDr. Simona Binarová a Helena Řiháková. Na dohodu pracovaly po celý rok knihovnice 
Jana Indrová a archivářka Jarmila Veselá. Od ledna do května vypomáhala na dohodu v opavské konzervační dílně MgA. Eva Kráslová. Od 
11.1. do konce února a poté od 25.10. do konce roku pracoval na dohodu na testování kinematografických filmů Ing. Miloš Štěrba. V prosinci 
na dohodu foliovala pozemkové knihy Lucie Janusová. Mgr. Ivana Horáková se vrátila ke svému rodnému příjmení Merhautová. Dáša 
Seberová byla u příležitosti svého životního jubilea vyznamenána ministrem vnitra medailí „Za zásluhy o české archivnictví“ 
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Balatková, Müller, Štěpán 
Slezská univerzita Opava – Binarová, Müller 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Müller 
Archivní časopis - Balatková 
Vlastivědný věstník moravský - Müller 
Časopis Slezského zemského muzea – Müller 
Slezský sborník – Kozák (výkonný redaktor) 
Těšínsko – Müller 
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller (spoluredaktor) 
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau, Würzburg - Müller 



Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci - Kovářová 
KROK Olomouc – Kohout 
Zpravodaj Lutín–Třebčín - Štěpán 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Balatková, Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 
Sbírkotvorná komise Muzea silnic Vikýřovice - Morávková 
Komise pro studium a soupis rukopisů Archivu AV ČR - Kohout 
Centrum judaistických studií FF UP - Kohout 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Český národní komitét historiků – Müller 
 
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL  
  
Mgr. Branislav Martinek, Ph.D. ředitel  
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
PhDr. Libuše Fiedlerová              archivářka 
Bc. Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Mgr. Jakub Mamula archivář 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Milan Dobrovodský                  řidič 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK  
  
PhDr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Mgr. Jana Jalůvková           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
PhDr. Alena Matějová        archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Jana Hencová                       zásobovačka 
Miroslav Polášek                 řidič 
  
Změny v průběhu roku 2010: 
PhDr. Alena Matějová pracovala od 1.2.2010 na dohodu, od 1.4. pak na poloviční úvazek. Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok Mgr. 
Kateřina Lepíková.   
 
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK  
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Jarmila Syptáková                        archivářka 
Hana Nawarová                       zásobovačka 
Miroslav Pírek                             řidič 
 
Změny v průběhu roku 2010: 



Na dohodu vypomáhala v první polovině roku jako manipulační pracovnice Věra Brothánková.     
 
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 
Slezský numismatik - Growka  
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 
Anna Hubáčová                       archivářka 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Mgr. Radim Kravčík archivář 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Veronika Matroszová       archivářka 
Ivana Szepešiová                 archivářka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               zásobovačka 
Ladislav Škula                      řidič 
  
Změny v průběhu roku 2010: 
Anna Hubáčová pracovala po celý rok jen na půl úvazku a k 31.12. odešla definitivně do důchodu. Na dohodu vypomáhala po celý rok jako 
manipulační pracovnice Eva Seberová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JI ČÍN  
  
PhDr. Karel Chobot                     ředitel 
Barbora Holubová archivářka  
Danuše Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Ing. Jaroslav Sopuch       archivář a správce informační a komunikační technologie 
Mgr. Pavel Šustala               archivář 
Mgr. Petra Vlčková archivářka 
Miluše Kudělková              zásobovačka 
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič          
 
Změny v průběhu roku 2010: 
K 1.1.2010 nastoupila na místo archivářky Mgr. Petra Vlčková. Jen na půl úvazku pracoval Ing. Jaroslav Sopuch, zatímco Barbora Holubová 
přešla na úvazek celý. Na dohodu vypomáhala po celý rok jako manipulační pracovnice Hana Drozdová.  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Chobot, Šustala 
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
Jiné:  
Česká archivní společnost – Chobot (místopředseda) 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC  
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Mgr. Petr Gajdošík archivář 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka 



PhDr. Heda Minaříková            archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Mgr. Hana Seichterová, DiS. archivářka 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
Bc. Oldřich Pališek                dokumentátor 
Ludmila Balounová            zásobovačka 
Renáta Sedláčková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2010: 
K 31.3.2010 odešla do důchodu Ludmila Kosíková. PhDr. Heda Minaříková pracovala na dohodu od ledna do konce března, k 1.4. nastoupila 
na půl úvazku. Do důchodu odešla také k 30.6. Hana Číhalová a na její místo nastoupila 1.7. na půl úvazku Mgr. Hana Seichterová, DiS., 
absolventka archivnictví Masarykovy univerzity. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Vědecká rada Krajského vlastivědného muzea Olomouc –  Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA  
  
PhDr. Marta Medková         ředitelka 
Bc. Renata Dvořáková          archivářka 
Mgr. Jitka Halabicová           archivářka 
Bc. Marta Linzmajerová archivářka 
Mgr. Marek Skupien           archivář 
Jarmila Sobotíková              archivářka 
Danuše Štěpánová                   archivářka 
Miroslava Moslerová zásobovačka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
 
Změny v průběhu roku 2010: 
Dne 5.11.2010 nastoupila dlouhodobou nemocenskou před odchodem na mateřskou dovolenou Bc. Renata Dvořáková. Danuše Štěpánová a 
Jarmila Sobotíková pracovaly po celý rok jen na půl úvazku. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Medková (výkonná redaktorka) 
Hlučínsko - Skupien 
  
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROST ĚJOV 
  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Jarmila Doleželová                  archivářka 
Jana Jurdová                       archivářka 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík       archivář 
Alice Komárková                 konzervátorka 
MgA. Eva Kráslová               konzervátorka 
Ludmila Vychodilová             zásobovačka 
Richard Sedlo                  řidič 
                             
Změny v průběhu roku 2010: 
K 1.4.2010 rozvázala pracovní poměr konzervátorka Božena Hanslíková a na její místo nastoupila 1.6. z opavské konzervační dílny MgA. Eva 
Kráslová.  Na dohodu vypomáhala po celý rok jako manipulační pracovnice Zdeňka Zabloudilová.  
   
Odborné aktivity: 
Místopisná komise MěstÚ Prostějov –  Roháčková 
Masarykova společnost – Václavík  
 
 
 



STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV P ŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Věra Fišmistrová            archivářka 
Bc. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          zásobovačka 
Tomáš Halmazňa              řidič 
Změny v průběhu roku 2010: 
Na dohodu vypomáhala po celý rok jako manipulační pracovnice Blanka Blahová.  
 
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Přerovské listy - Fišmistrová 
Jiné: 
Komise rady města Přerova pro cestovní ruch, kulturu a kulturní památky – Lapáček  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK  
  
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                 
PhDr. Martina Černá              archivářka                                 
Bc. Jitka Jauernigová           archivářka                                 
Jana Lněničková                      archivářka 
Jana Veberová                           archivářka                                 
Jitka Valouchová zásobovačka 
Vojtěch Vejchoda                   údržbář-řidič                             
 
Změny v průběhu roku 2010: 
Na místo archivářky uvolněné přechodem Mgr. Jany Morávkové do Olomouce nastoupila k 1.1.2010 Bc. Jitka Jauernigová.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Severní Morava - Jarmarová 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Černá 
Jiné: 
Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová 
  
 
 
 
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol 
 
ZA Opava                              4 VŠ  
ZA, pob. Olomouc  2 VŠ, 2 ÚSO 
SOkA Bruntál   1 VŠ, 1 ÚSO 
SOkA Frýdek-Místek  3 VŠ, 3 ÚSO 
SOkA Karviná  3 VŠ, 3 ÚSO  
SOkA Olomouc  8 VŠ 
SOkA Prostějov  1 VŠ 
SOkA Přerov   1 VŠ 
SOkA Šumperk  3 VŠ 

 
 



 

 
Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  

    
             

        
Počty, metráž a zpracovanost archivních 
soubour ů   Fyzický  stav archiválií Archivní  

Název archivu      Vykazované   Celkem     (počet) pomůcky  
      počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] metráž [%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet) 
    N: 1 143 11 795,72 36,94 1 143 11 795,72 36,94 2 298 180 11 1 545  
Zemský archiv Z:  1 059 20 136,39 63,06 1 059 20 136,39 63,06         
v Opav ě (ZAO) I: 906 16 190,84 50,70 906 16 190,84 50,70         
(217000010)   Σ: 2 489 31 932,11   2 489 31 932,11           
    N: 0 0,00 0,00 13 501,54 99,45 11 5 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0,00 3 2,76 0,55         
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0,00 2 2,20 0,44         
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00   16 504,30           
    N: 985 3 501,14 65,38 985 3 501,14 65,38 1 376 234 0 579  
SOkA Bruntál Z:  474 1 853,69 34,62 474 1 853,69 34,62         
  I: 464 1 821,55 34,02 464 1 821,55 34,02         
    Σ: 1 610 5 354,83   1 610 5 354,83           
    N: 919 2 030,95 50,83 919 2 030,95 50,83 659 920 0 841  
SOkA F.-Místek Z:  501 1 965,00 49,17 501 1 965,00 49,17         
  I: 321 1 525,45 38,17 321 1 525,45 38,17         
    Σ: 1 579 3 995,95   1 579 3 995,95           
    N: 476 461,50 38,24 476 461,50 38,24 656 61 0 247  
SOkA Jeseník Z:  163 745,24 61,76 163 745,24 61,76         
  I: 135 627,00 51,96 135 627,00 51,96         
    Σ: 717 1 206,74   717 1 206,74           
    N: 893 2 281,96 51,13 893 2 281,96 51,13 1 182 87 0 440  
SOkA Karviná Z:  259 2 181,17 48,87 259 2 181,17 48,87         
  I: 259 2 181,17 48,87 259 2 181,17 48,87         
    Σ: 1 269 4 463,13   1 269 4 463,13           
    N: 1 552 3 462,68 65,00 1 552 3 462,68 65,00 1 575 216 0 245  
SOkA Nový Ji čín Z:  205 1 864,55 35,00 205 1 864,55 35,00         
  I: 178 1 779,06 33,40 178 1 779,06 33,40         
    Σ: 1 791 5 327,23   1 791 5 327,23           
    N: 1 510 3 724,60 51,27 1 510 3 724,60 51,27 3 025 231 0 1 793  
SOkA Olomouc Z:  1 506 3 539,81 48,73 1 506 3 539,81 48,73         
  I: 1 206 3 171,96 43,66 1 206 3 171,96 43,66         
    Σ: 3 256 7 264,41   3 256 7 264,41           
    N: 976 1 957,45 42,65 976 1 957,45 42,65 1 406 313 0 788  
SOkA Opava Z:  580 2 632,51 57,35 580 2 632,51 57,35         
  I: 438 2 279,51 49,66 438 2 279,51 49,66         
    Σ: 1 719 4 589,96   1 719 4 589,96           
    N: 796 1 709,02 52,57 796 1 709,02 52,57 920 814 0 634  
SOkA Prost ějov Z:  809 1 542,10 47,43 809 1 542,10 47,43         
  I: 519 1 017,50 31,30 519 1 017,50 31,30         
    Σ: 1 734 3 251,12   1 734 3 251,12           
    N: 579 1 825,72 39,81 579 1 825,72 39,81 1 841 43 0 1 360  
SOkA Přerov Z:  1 073 2 760,45 60,19 1 073 2 760,45 60,19         
  I: 658 1 817,85 39,64 658 1 817,85 39,64         
    Σ: 1 884 4 586,17   1 884 4 586,17           
    N: 1 228 1 494,99 49,84 1 228 1 494,99 49,84 1 628 112 43 553  
SOkA Šumperk Z:  426 1 504,36 50,16 426 1 504,36 50,16         
  I: 343 1 301,41 43,39 343 1 301,41 43,39         
    Σ: 1 783 2 999,35   1 783 2 999,35           
    N: 11 057 34 245,73 45,68 11 070 34 747,27 46,04 16 577 3 216 54 9 025  

SOUHRN Z: 7 055 40 725,27 54,32 7 058 40 728,03 53,96         
(ZAO vč. SOkA) I: 5 427 33 713,30 44,97 5 429 33 715,50 44,67         

    Σ: 19 831 74 971,00   19 847 75 475,30           
 



 

Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  
    

             
      Archivní soubory Kopie archiválií 

Název archivu   Evidenční status:  1 Evidenční status:  2 Evidenční status:  3 
Evidenční status: 
4+5 (počet) 

      počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet 
metráž 
[bm] bezpečnostní studiní 

    N: 1 131 11 571,16 3 16,80 9 207,76 0 0,00 19 553 10 254  
Zemský archiv Z:  1 044 17 015,73 0 0,00 15 3120,66 0 0,00     
v Opav ě (ZAO) I: 895 14 253,66 0 0,00 11 1937,18 0 0,00     
(217000010)   Σ: 2 457 28 586,89 3 16,80 29 3 328,42 0 0,00     
    N: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 13 501,54 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 2,76     
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 2,20     
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 16 504,30     
    N: 982 3 478,54 0 0,00 3 22,60 0 0,00 172 996  
SOkA Bruntál Z:  445 1 702,05 0 0,00 29 151,64 0 0,00     
  I: 435 1 669,91 0 0,00 29 151,64 0 0,00     
    Σ: 1 539 5 180,59 0 0,00 71 174,24 0 0,00     
    N: 914 2 017,25 0 0,00 5 13,70 0 0,00 102 6 712  
SOkA F.-Místek Z:  472 1 871,15 0 0,00 29 93,85 0 0,00     
  I: 292 1 431,60 0 0,00 29 93,85 0 0,00     
    Σ: 1 535 3 888,40 0 0,00 44 107,55 0 0,00     
    N: 465 414,89 0 0,00 11 46,61 0 0,00 193 329  
SOkA Jeseník Z:  143 680, 08 0 0,00 20 65,16 0 0,00     
  I: 115 561,84 0 0,00 20 65,16 0 0,00     
    Σ: 678 1 094,97 0 0,00 39 111,77 0 0,00     
    N: 891 2 275,88 0 0,00 2 6,08 0 0,00 23 2 201  
SOkA Karviná Z:  249 2 138,40 0 0,00 10 42,77 0 0,00     
  I: 249 2 138,40 0 0,00 10 42,77 0 0,00     
    Σ: 1 250 4 414,28 0 0,00 19 48,85 0 0,00     
    N: 1 522 3 346,92 0 0,00 30 115,76 0 0,00 13 563  
SOkA Nový Ji čín Z:  183 1 776,14 0 0,00 22 88,41 0 0,00     
  I: 156 1 690,65 0 0,00 22 88,41 0 0,00     
    Σ: 1 732 5 123,06 0 0,00 59 204,17 0 0,00     
    N: 1 472 3 605,67 0 0,00 38 118,93 0 0,00 368 3 972  
SOkA Olomouc Z:  1 485 3 448,20 0 0,00 21 91,61 0 0,00     
  I: 1 186 3 091,64 0 0,00 20 80,32 0 0,00     
    Σ: 3 175 7 053,87 0 0,00 81 210,54 0 0,00     
    N: 925 1 892,85 0 0,00 51 64,60 0 0,00 491 1 018  
SOkA Opava Z:  566 2 603,34 0 0,00 14 29,17 0 0,00     
  I: 425 2 252,74 0 0,00 13 26,77 0 0,00     
    Σ: 1 654 4 496,19 0 0,00 65 93,77 0 0,00     
    N: 747 1 559,22 0 0,00 49 149,80 0 0,00 2 2 334  
SOkA Prost ějov Z:  807 1 529,30 0 0,00 2 12,80 0 0,00     
  I: 517 1 004,70 0 0,00 2 12,80 0 0,00     
    Σ: 1 682 3 088,52 0 0,00 52 162,60 0 0,00     
    N: 572 1 789,13 0 0,00 7 36,59 0 0,00 117 2 334  
SOkA Přerov Z:  1 053 2 656,16 0 0,00 20 104,29 0 0,00     
  I: 640 1 718,96 0 0,00 18 98,89 0 0,00     
    Σ: 1 832 4 445,29 0 0,00 52 140,88 0 0,00     
    N: 1 125 1 346,54 8 1,69 95 146,76 0 0,00 362 1 463  
SOkA Šumperk Z:  422 1 486,19 0 0,00 4 18,17 0 0,00     
  I: 339 1 283,24 0 0,00 4 18,17 0 0,00     
    Σ: 1 675 2 832,73 8 1,69 100 164,93 0 0,00     
    N: 10 746 33 298,05 11 18,49 300 929,19 13 501,54 21 396 32 176  

SOUHRN Z: 6 869 36 226,66 0 0,00 186 3 818,53 3 2,76     
(ZAO vč. SOkA) I: 5 249 31 097,34 0 0,00 178 2 615,96 2 2,20     

    Σ: 19 209 70 204,79 11 18,49 611 4 747,72 16 504,30     
 



 

Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny 
  

           
      Přírůstky 

 Úbytky  
Celkem 

ARCHIV 
 

  Výběr Delimitace vnější zm ěny 

      metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] 
metráž 
[bm] evid.j.  [ks] 

    N: 78,33 1 837 27,09 228 45,51 788 59,91 1 277 
Zemský archiv Z:  4,21 204 5,49 442 0,03 0 9,67 646 
v Opav ě (ZAO) I: 4,21 204 5,49 442 0,03 0 9,67 646 
(217000010)   Σ: 82,54 2 041 32,58 670 45,54 788 69,58 1 923 
    N: 802,14 7 966 4,33 49 7,14 78 799,33 7 937 
SOkA Bruntál Z:  7,54 166 0,84 30 0,20 12 8,18 184 
  I: 7,44 166 0,84 30 0,20 12 8,08 184 
    Σ: 809,68 8 132 5,17 79 7,34 90 807,51 8 121 
    N: 56,55 732 3,35 66 4,60 58 55,30 740 
SOkA F.-Místek Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 56,55 732 3,35 66 4,60 58 55,30 740 
    N: 16,87 406 0,12 1 0,06 2 16,93 405 
SOkA Jeseník Z:  0,00 0 0,00 0 0,04 1 -0,04 -1 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,04 1 -0,04 -1 
    Σ: 16,87 406 0,12 1 0,10 3 16,89 404 
    N: 48,23 906 0,00 0 0,27 27 47,96 879 
SOkA Karviná Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 48,23 906 0,00 0 0,27 27 47,96 879 
    N: 24,49 342 0,00 0 0,16 11 24,33 331 
SOkA Nový 
Jičín Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 24,49 342 0,00 0 0,16 11 24,33 331 
    N: 59,76 910 21,51 81 6,97 57 74,30 934 
SOkA Olomouc Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 59,76 910 21,51 81 6,97 57 74,30 934 
    N: 30,89 459 0,00 0 0,18 2 30,71 457 
SOkA Opava Z:  0,00 0 0,54 9 0,00 0 0,54 9 
  I: 0,00 0 0,54 9 0,00 0 0,54 9 
    Σ: 30,89 459 0,54 9 0,18 2 31,25 466 
    N: 284,33 11 253 9,82 121 1,69 9 292,46 11 365 
SOkA Prost ějov Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 284,33 11 253 9,82 121 1,69 9 292,46 11 365 
    N: 186,72 2 237 0,18 2 8,00 66 178,90 2 173 
SOkA Přerov Z:  0,02 0 0,36 5 0,34 2 0,04 3 
  I: 0,00 0 0,36 5 0,00 0 0,36 5 
    Σ: 186,74 2 237 0,54 7 8,34 68 178,94 2 176 
    N: 9,56 322 0,00 0 0,33 3 9,23 319 
SOkA Šumperk Z:  0,03 1 0,00 0 0,00 0 0,03 1 
  I: 0,03 1 0,00 0 0,00 0 0,03 1 
    Σ: 9,59 323 0,00 0 0,33 3 9,26 320 
    N: 1 597,87 27 370 66,40 548 74,91 1 101 1 589,36 26 817 

SOUHRN Z: 11,80 371 7,23 486 0,61 15 18,42 842 
(ZAO vč. SOkA) I: 11,68 371 7,23 486 0,27 13 18,64 844 

    Σ: 1 609,67 27 741 73,63 1 034 75,52 1 116 1 607,78 27 659 
 



 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Tab. č. 1 

Protokoly o výb ěru archiválií 

Název archivu 
Určení 
původci 

Neurčení 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skarta ční řízení (po čet 
protokol ů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 167 434 2 0 

SOkA Bruntál 44 12 3 0 

SOkA Frýdek-Místek 64 66 2 0 

SOkA Jeseník 26 8 4 0 

SOkA Karviná 67 144 16 0 

SOkA Nový Jičín 53 71 7 0 

SOkA Olomouc 81 114 4 0 

SOkA Opava 52 81 9 0 

SOkA Prostějov 40 32 1 0 

SOkA Přerov 77 48 15 0 

SOkA Šumperk 26 50 16 0 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokol ů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f) 

Archiv města Ostravy   48 

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 9   

Archiv VŠB-TU Ostrava 39   
 
 



 
Tab. č. 3 

ZA Opava 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

607 
Holuscha a spol., továrna 
na kotle a radiátory Dolní 
Benešov 1930-1947 

0,54 0,54       

605 
Továrna na armatury, 
a.s.Dolní Lipová 1869-
1948 

0,5 0,5       

434 

Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava - 
odbor dopravy 
(1952)1960-1990 

88,7 149,4       

552 

Okresní soud Ostrava-
podnikový 
rejstřík(dodatky) 1950-
1990 

1,89 1,89       

2853 

Sbírka archiválií z 
činnosti organizací a 
složek KSČ na Ostravsku 
1945-1965 

0,85 0,85       

2543 

Československá sociální 
demokracie-Krajský 
výkonný výbor Opava 
1946-1948 

0,48 0,48       

2854 

Československá sociální 
demokracie-Krajský 
výkonný výbor Ostrava 
1945-1948 

0,12 0,12       

97 
Sláma František 1850-
1917 0,2 0,84       

267 Piffl Norbert 1904-1944 0,72 0,72       

101 
Stypa Josef (1797) 1880-
1948 

1,17 1,17       

2534 
Československé státní 
lázně Jeseník 1956-1991 

4 5,9       

1072 
Léčebný ústav Petra 
Bezruče Lázně Jeseník 
(1925)1945-1956 

0,48 0,48       

26 

Zemská komise pro 
zásobování pruských 
vojsk ve Slezsku, Opava 
1866-1867 

0,41 0,41       

27 

Zemská komise pro 
náhradu válečných škod 
roku 1866, Opava 1866-
1867 

1,37 1,37       

28 

Výstavní komise ve 
Slezsku pro světovou 
výstavu ve Vídni roku 
1873, Opava 1872-1874 

0,4 0,4       

29 
Státní zkušební 
komisariát parních kotlů 
Opava 1851-1928(1945) 

3,44 3,44       

177 
Státní zkušební 
komisariát parních kotlů 
Český Těšín 1861-1928 

0,77 0,77       

551 

Inspektorát 
živnostenských 
pokračovacích škol 
Bílsko 1892-1920 

0,6 0,6       

283 
Němečtí rytíři - úřad 
velmistra Bruntál 
(1606)1845-1945 

11,38 11,38       

107 

Zplnomocněný komisař 
RČS pro Ratibořsko, 
Opava - spolkové spisy 
1920-1927 

0,6   5 184   

136 

Moravskoslezský zemský 
národní výbor, expozitura 
Ostrava - spolkové spisy 
(1888)1945-1949(1951) 

      128   

Celkem 118,62 181,26 5 312   

 



 
Tab. č. 3 

ZA Opava 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD 
Název archivního 

souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

434 

Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava-
knihy a registraturní 
pomůcky 1960-1990 

6,2         

189 
Velkostatek Krnov 1523–
1951 

4,35         

94 Vluka Josef 1869-1950 0,72         

601 

Dango a Dienenthal, 
továrna na armatury 
Ostrava-Vítkovice 1886-
1948 

0,2         

14 Královský úřad Opava 
(1631)1742-1782 

1,4         

23 
Zemská komise 
personální Opava 1855-
1868 

3,93         

269 

Rodinný archiv a ústřední 
správa Lichnovských, 
Chuchelná (1284)1403-
1945(1954) 

15,16         

1431 
Archiv žerotínsko-
vrbenský 1497-1744 - 
dodatky 

0,1         

1868 Vašek Adolf Emil 1834-
1954 

29,59         

153 
Sbírka pergamenových 
listin a diplomů 1367-
1921 

2,14         

Celkem 63,79         

 



 
Tab. č. 3 

ZA, pobo čka Olomouc 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1394 

Janisch Hans, továrna 
nábytkových a 
dekoračních látek 
Šumperk 1935-1951(1953) 

1,1 1,1       

1416 
LDK - Lenní statek Deštné 
u Opavy 1588-1871 

1,1 1,1       

1416 
LDK - Lenní statek 
Hrozová a Pelhřimovy 
1575-1874 

3 3       

1416 
LDK - Lenní statek 
Německé Pavlovice 1595-
1875 

0,8 0,8       

1416 
LDK - Lenní statek Divnice 
1593-1874 

0,7 0,7       

1416 
LDK - Lenní statek Dešná 
u Jemnice a Županovice 
1572-1874 

0,7 0,7       

1916 
Schefter Hermann, továrna 
na hedvábí Zábřeh 1901-
1946(1965) 

3,25 3,25       

2824 
Bartoš Josef, doc. DrSc. 
(1920)1935-2005 

7,25 7,25       

2002 
Wondrák Eduard, prof. 
MUDr., CSc. (1715)1919-
1996 

10,3 10,3       

Celkem 28,2 28,2       

 
 
 

Tab. č. 3 
ZA, pobo čka Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1105 
Diecézní rada Církve 
československé Ostrava 
1923-1963 

4,5         

2838 
Jelínková Růžena 1935-
2008 

0,5         

1570 Velkostatek Janovice 
1539-1945 

5,4         

1416 
LDK - Lenní statek Velké 
Petrovice 1560-1872 

0,2         

1416 
LDK - Lenní statek 
Německá Huzová 1590-
1872 

0,3         

1416 
LDK - Lenní statek 
Jindřichov 1606-1872 

0,2         

1519 
Arcibiskupská konzistoř 
Olomouc (1202)1452-
1972 

5         

1465 
Krajský soud Olomouc I 
(1789)1850-1949 

18,24         

Celkem 34,34         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Bruntál 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

11 
Místní národní výbor 
Karlova Studánka 4,46 4,43       

29 
Místní národní výbor Nové 
Valteřice 

0,6 0,6       

39 
Místní národní výbor 
Suchá Rudná 

0,66 0,66       

42 Místní národní výbor Stará 
Voda 

0,16 0,16       

322 Cech tkalců Dvorce 0,07 0,07       
324 Cech kožešníků Dvorce 0,03 0,03       
325 Cech mlynářů Dvorce 0,15 0,15       

470 
Místní národní výbor 
Arnoltice 1,21 1,21       

476 
Místní národní výbor 
Huzová 

4,21 4,21       

490 
Místní národní výbor 
Ondřejov 

1,58 1,58       

495 
Místní národní výbor 
Sovinec 

2,12 2,12       

498 
Místní národní výbor 
Stříbrné Hory 

0,5 0,5       

504 
Místní národní výbor Velká 
Štáhle 

1,51 1,51       

907 Místní správní komise 
Dlouhá Voda 

0,15 0,15       

931 
Místní národní výbor 
Dubnice 

1,52 1,52       

938 
Místní národní výbor Horní 
Životice 

3,1 3,1       

962 
Místní národní výbor 
Pitárné 

1,64 1,64       

1372 
Cech ševců Moravský 
Beroun 

0,21 0,21       

1373 
Cech smíšený Moravský 
Beroun 0,03 0,03       

1374 
Cech punčochářů 
Moravský Beroun 

0,02 0,02       

1375 
Cech stavební Moravský 
Beroun 

0,06 0,06       

1376 
Cech řezníků Moravský 
Beroun 

0,14 0,14       

1673 
Místní národní výbor 
Veveří 

0,07 0,07       

1692 
KSČ - městský výbor 
Rýmařov 

0,6 0,6       

1697 
Cech tkalců Moravský 
Beroun 

0,15 0,15       

Celkem 24,95 24,92       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Bruntál 

Zpracování archiválií 
a) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

820 Archiv města Krnov 12         

Celkem 12         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Frýdek-Místek 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

170 
Místní národní výbor 
Janovice 

9 5       

181 
Místní národní výbor 
Kaňovice 

1,8 1,45       

321 
Místní národní výbor Mosty 
u Jablunkova 

6,7 5,1       

330 Místní národní výbor Návsí 1,55 1,55       

494 
Místní národní výbor 
Hukvaldy 

5,7 3,65       

725 Zemědělská záložna 
Frýdek 

0,55 0,55       

897 Národní záložna Místecká 1,1 1,1       

903 
Družstvo pro vystavění 
Národního domu Místek 

1,3 1,3       

1305 Děkanský úřad Frýdek 6,5 4,3       

1687 
Družstvo pro postavení 
Národního domu a malých 
bytů Frýdek 

0,1 0,1       

1692 Národní dům Frýdek 0,1 0,1       

Celkem 34,4 24,2       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
a) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

776 ONV Frýdek-Místek III 28,3         

Celkem 28,3         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Jeseník 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

401 Cech podkovářů a zbrojířů Jeseník 1614-
1878 0,2 0,2       

402 
Cech jirchářů a kožešníků Jeseník 
(1731)1800-1884 

0,13 0,13       

403 Cech stolařů a kolářů Jeseník 1614-1883 0,18 0,18       
404 Cech pekařů Jeseník 1726-1862 0,15 0,15       
405 Cech tesařů a bednářů Jeseník 1709-1864 0,2 0,2       

769 
Cech cíchařů, pláteníků a tkalců Jeseník 
1614-1862 

0,14 0,14       

770 Cech zámečníků Jeseník 1614-1845 0,15 0,15       
771 Cech řezníků Jeseník 1770-1881 0,12 0,12       
773 Cech mlynářů Jeseník 1670-1865 0,13 0,13       

616 
Sb.dokumentačního materiálu SOkA Jeseník 
1660-1989 

0,11 4,35       

146 MNV Uhelná (1944)1945-1984(1992) 1,16 1,77       

Celkem 2,67 7,52       

 
 
 
 
 
 
 



Tab. č. 3 
SOkA Jeseník 

Zpracování archiválií 
a) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

517 
MěstNV Zlaté Hory 1945-
1990 

13,3         

400 
Sb.jednotlivých archiválií 
cechů Jeseník 1614-1880 

0,79         

Celkem 14,09         

 
 
 

 Tab. č. 3 

 SOkA Karviná 

 Zpracování archiválií 

 a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

486 MNV Dolní Marklovice (1938) 1945-1951 0,42 0,42       
583 MNV Petrovice 1945-1990 15,25 15,25       
617 MNV Prstná 1945-1951 0,25 0,25       
711 MNV Závada 1945-1952 0,66 0,66       

424 Spořitelna a záložna Petřvald 1904-1952 (1953) 0,66 0,66       

497 
Záložna - Kampelička Dolní Suchá 1908-1952 
(1953) 

0,53 0,53       

525 Záložna - Kampelička Horní Lutyně 1921-1952 
(1953)  

0,28 0,28       

571 Záložna - Kampelička Louky nad Olší 1932-1952 0,19 0,19       

594 
Záložna - Kampelička Petrovice u Karviné 1909-
1952 

0,32 0,32       

Celkem 18,56 18,56       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Karviná 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

632 MNV Rychvald 1945-1990 52,53         
699 MNV Věřňovice 1945-1975 10,96         

Celkem 63,49         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Nový Ji čín 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

156 Místní národní výbor Děrné 2,47 1,74       

160 
Místní národní výbor 
Dobešov 

3,05 2,1       

168 
Místní národní výbor 
Dolejší Kunčice 2,05 0,68       

174 
Místní národní výbor Dolní 
Vražné 

0,5 0,48       

561 Archiv obce Lubojaty 0,14 0,14       
566 Archiv obce Luboměř 0,9 0,78       
570 Archiv obce Lukavec 0,35 0,31       
574 Archiv obce Mankovice 0,27 0,32       
579 Archiv obce Mniší 1 0,95       
585 Archiv obce Mořkov 1,3 1,49       
593 Archiv obce Mošnov 0,56 0,46       
598 Archiv obce Nová Horka 0,12 0,14       

944 
Archiv obce Petřvald na 
Moravě 

0,91 1,02       

953 Archiv obce Petřvaldík 0,23 0,19       

1485 
Okresní soud Frenštát pod 
Radhoštěm 

146,36 135,8       

Celkem 160,21 146,6       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

181 
Místní národní výbor 
Drnholec nad Lubinou  

0,5         

1352 
Místní národní výbor 
Vražné  

0,5         

613 Archiv města Nový Jičín 40         

Celkem 41         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1629 Farní úřad Litovel 3,3 3,3       

1721 Místní národní výbor Nová 
Hradečná 

2,2 2,2       

2069 
Obecná škola (německá), 
Řídeč 

0,85 0,85       

2336 Základní škola Olomouc, tř. 
Svornosti 2,77 2,77       

2909 
Osmiletá střední škola 
Uničov 

0,21 0,21       

2923 
Základní škola Domašov 
nad Bystřicí 1,36 1,36       

3162 
Okresní dům osvěty 
Olomouc 

0,55 0,55       

Celkem 11,24 11,24       

 
 
 
 
 



Tab. č. 3 
SOkA Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

33 
Městský národní výbor 
Olomouc 

5         

43 Okresní soud Olomouc 5         

45 

Jednotný národní výbor 
Olomouc - Okresní 
velitelství národní 
bezpečnosti 

6         

242 
Městský školní výbor 
Olomouc 

2         

463 
Farní úřad sv. Michala 
Olomouc 

4,53         

1654 Městský národní výbor 
Uničov 

5         

2015 
Základní devítiletá škola 
Horní Loděnice 

0,26         

2021 Národní škola Křivá 0,26         

2501 
KSČ - okresní výbor 
Olomouc 

15         

Celkem 43,05         

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Opava 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

241 
Místní národní výbor 
Hněvošice 

5,87 4,13       

256 
Místní národní výbor 
Hrabyně 

5,26 3,24       

503 
Místní národní výbor 
Mokré Lazce 

5,48 3,12       

855 
Místní národní výbor 
Slavkov 

6,86 4       

538 
Okresní národní výbor 
Opava 

173,8 46,8       

243 Farní úřad Hněvošice 0,04 0,18       
1480 Farní úřad Štáblovice 2,72 2,6       

Celkem   200,03 64,07       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tab. č. 3 
SOkA Prost ějov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

428 
Újezdní školní rada 
Drahany 

0,16 0,16       

445 
Újezdní školní rada 
Kostelec n.H. 

0,1 0,1       

458 
Újezdní školní rada 
Němčice n.H. 

0,26 0,26       

468 
Újezdní školní rada 
Plumlov 

0,11 0,11       

473 Újezdní školní rada 
Protivanov 

0,19 0,19       

475 
Újezdní školní rada 
Přemyslovice 

0,02 0,02       

827 
Újezdní školní rada 
Nezamyslice 

0,03 0,03       

418 
Újezdní školní rada Brodek 
u K. 

0,1 0,1       

426 
Újezdní školní rada 
Dobromilice 

0,15 0,15       

846 JZD Čelčice 0,62 0,62       
848 JZD Dětkovice 1,14 1,14       
852 JZD Dubany 1,32 1,32       
920 Sportovní klub Prostějov 0,66 0,66       

925 
Český klub velocipedistů 
Prostějov 

0,43 0,43       

1166 Janoušek Vojtěch, PhDr. 0,7 0,7       

Celkem   5,99 5,99       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Prost ějov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

239 
Okresní národní výbor 
Prostějov 

29,51         

2 Okresn úřad Prostějov 16,48         
1173 Přikryl Ondřej, MUDr. 5,1         

Celkem 51,09         

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tab. č. 3 
SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

389 Archiv obce Stříbrnice  0,3 0,48       

390 
Místní národní výbor 
Stříbrnice  1,93 1,4       

721 Archiv obce Rokytnice  1 1       

722 
Místní národní výbor 
Rokytnice  

7,82 3,45       

774 Archiv obce Tučín  0,9 0,9       

775 
Místní národní výbor 
Tučín  

2,05 1,1       

783 
Místní národní výbor 
Újezdec  

3,4 1,5       

910 
svaz protifašistických 
bojovníků – základní 
organizace Hranice 

2,7 1,2       

1616 
Svaz protifašistických 
bojovníků – okresní výbor 
Hranice  

0,3 0,24       

1945 

Svaz národní revoluce – 
Sdružení českých 
partyzánů – místní 
odbočka Hranice 

0,2 0,2       

1946 

Svaz osvobozených 
politických vězňů a 
pozůstalých po politických 
obětech nacismu a 
fašismu – místní odbočka 
Hranice  

0,48 0,43 

      
1950 Archiv obce Újezdec  0,18 0,18       

1156 
Místní národní výbor Nové 
Dvory  

0,6 0,35       

1061 
Místní národní výbor 
Lipná 

1,76 0,75       

1390 
Místní národní výbor 
Valšovice 

1,81 0,37       

854 Místní národní výbor 
Býškovice 

2,75 0,98       

1939 Místní školní rada Buk   0,32 0,4       

368 
Rolnická záložna 
Měrovice 

0,14 0,14       

352 
Spořitelní a záloženský 
spolek Křenovice 

0,16 0,14       

1201 Archiv obce Paršovice 1,37 1,29       

1207 
Záložna-Kampelička 
Paršovice 0,12 0,14       

1422 
Záložna-Kampelička 
Výkleky  

0,15 0,14       

1403 
Záložna-Kampelička 
Veselíčko 

0,15 0,12       

1404 
Kontribučenský fond 
Veselíčko 

0,08 0,13       

103 
Střední průmyslová škola 
chemická Přerov 

2,71 1,63       

Celkem 33,38 18,66       

 
Tab. č. 3 

SOkA Přerov 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

52 Archiv města Přerov 5         

53 
Městský národní výbor 
Přerov 12         

819 Archiv obce Žeravice  0,75         

820 
Místní národní výbor 
Žeravice  

1,5         

1069 Okresní soud Lipník 25,5         

Celkem 44,75         

 



 
Tab. č. 3 

SOkA Šumperk 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

589 
Místní národní výbor Velké 
Losiny 

6,34 6,34       

1252 Cech hrnčířů Loštice 0,1 0,1       
1253 Cech krejčích Loštice 0,1 0,1       
1254 Cech ševců Loštice 0,2 0,2       
1255 Cech tkalců Loštice 0,1 0,1       
1257 Cech krejčích Mohelnice 0,02 0,02       
1258 Cech pekařů Mohelnice 0,1 0,1       
1259 Cech řezníků Mohelnice 0,23 0,23       
1261 Cech zedníků Mohelnice 0,02 0,02       

1294 
Cech sladovníků 
Mohelnice 

0,02 0,02       

1774 Cech ševců Mohelnice 0,02 0,02       
735 Farní úřad Hanušovice 3,9 3,9       

Celkem 11,15 11,15       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Šumperk 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

523 
Městský národní výbor 
Loštice 

1,1         

481 
Městský národní výbor 
Hanušovice 

0,9         

860 Archiv města Zábřeh 3,5         

Celkem 5,5         

 
 

Tab. č. 4 
Využívání archiválií 

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 387 44 1337 0 221 57 312 1123 

ZA pob. Olomouc 468 44 1268 0 240 53 104 73 

SOkA Bruntál 101 5 210 0 11 2 76 286 
SOkA Frýdek-
Místek 126 2 490 0 50 27 36 241 

SOkA Jeseník 66 7 119 0 161 3 84 13 

SOkA Karviná 123 2 226 0 65 61 55 163 

SOkA Nový Jičín 149 1 1028 0 218 22 221 232 

SOkA Olomouc 288 19 982 0 100 7 441 114 

SOkA Opava 147 4 484 0 57 0 260 271 

SOkA Prostějov 157 4 346 0 29 3 80 185 

SOkA Přerov 221 1 547 0 485 49 250 15 

SOkA Šumperk 171 9 434 0 29 0 167 10 
 



III.  VÝB ĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
6 státních kontrol u akreditovaných archivů 
89 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (36), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (16), Archiv ŽD a.s. 

Bohumín (2), Archiv Arcelor Mittal a.s. Ostrava (35)  
Nákup archiválií:  osobní fondy Helena Lisická, Miloš Zbavitel, atlas panství Paskov, staré tisky (celkem 97 200 Kč) 
Archivní knihovna: 56 093 svazky + 2 618 svazků úředních tisků (Opava), 16 902 svazky (pobočka Olomouc) 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 200 záznamů (celkem cca 26 000 záznamů)  
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 950 urbářů  a  550 pozemkových knih 
Mezifondový katalog spolkových spisů na PC – 172 záznamů (celkem 12 972 záznamů)  
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc  - 200 záznamů (celkem cca 1100 záznamů)  
 
Ad III/4 
Výzkum: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945. Bundesarchiv Berlin, SRN, 18.4.-1.5.2010 (Kravar) 
Bohemika. Archiwum Państwowe Wrocław, Polsko, 11.-14.10.2010 (Kozák) 
 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 60 obcí 
 
Výstavy: 
Lékařské a zdravotnické spolky ve Slezsku. ZA od září 2010  
Zbožných duší úl. Náboženská bratrstva v kultuře raněnovověké Moravy. Muzeum umění Olomouc 28.1.-25.4.2010 
Johan Evangelist Holzer – Maler der Lichts. Diözesanmusem Augsburk 28.3.-20.6.2010 
Herrenlos! Schlesische Klöster zwischen Aufhebung und neuer Berufung. Oberschlesisches Landesmuseum Rattingen 16.5.-5.9.2010 
Cesta města od prvního osídlení po 20. století, stálá expozice. Obecní dům Opava, od 17.9.2010 
Městská symbolika – pečeť, znak a vlajka. Obecní dům Opava 17.9.2010–31.1.2011 
Malíř Kravařska – František Kledenský. Muzeum Novojičínska, Fulnek 17.9.-14.11.2010; Nový Jičín 27.11.2010–27.2.2011 
Poklady Moravy – příběh jedné historické země. Národní muzeum Praha 21.9.2010-30.6.2011 
Vídeň – Opava: lekce architektury. Obecní dům Opava 6.10.-28.11.2010 
60. výročí založení významného litovelského podniku PAPCEL. Muzeum města Litovle 12.10.2010-31.1.2011 
Comestor, Otec Tří králů a šíření jeho Historie scholastiky v českých zemích. Slezské zemské muzeum Opava – Památník Petra Bezruče 

10.11.2010-7.1.2011 
Olomoucké baroko. Muzeum umění a Vlastivědné muzeum Olomouc   2.12.2010–27.3.2011 
Sklo luxusní a dekorativní. Produkce Reichů a Schreiberů 1850-1918. Moravská galerie Brno 9.12.2010-13.3.2011 
Jan Lucemburský - král, který létal. Ostravské muzeum 16.12.2010-31.3.2011  
Liechtensteinská dominia na střední Moravě. NPÚ Olomouc - Státní hrad Šternberk 
 
Čítárna knihovny (Opava): 
838 čtenářských návštěv, předloženo cca 7 800 svazků 
 
Exkurze v archivu:  
11 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, žáků základních a středních škol, slovenských (6.10.) a polských (23.10.) archivářů 

(celkem 322 osob) 
21 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého a Ostravské univerzity, středních škol a spolků, slovenských archivářů (5.10.)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů (Opava) 9.6.20109 (25 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví (Opava) 11.9.2010 (100 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava, reportáž o digitalizaci urbářů a pozemkových knih - 24.8.2010 (Müller) 
VideoTheo, s.r.o., Prostějov, dokumentární film o Javoříčku – 6.10.2010 (Kohout) 
Televize Nova, Víkend – o čarodějnických procesech ve Velkých Losinách (Kallerová) 
Televize Noe, pořad k 60. výročí tzv. Barbarské noci 
 
Konference a semináře: 
Zbožných duší úl. Náboženská bratrstva v kultuře raněnovověké Moravy. Olomouc 9.4.2010 (Müller) 
Korunní země v dějinách českého státu V. Praha 14.-16.4.2010 (Kozák) 
Náboženství v českých zemích v „dlouhém“ 19. století. Duchcov 12.-14.5.2010 (Tesař) 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Binarová, Gebauerová, Müller, Seberová, Seidler, Tesař + většina pracovníků olomoucké pobočky) 
Symbolika měst a obcí ve střední Evropě. Olomouc 3.-4.6.2010 (Müller, Štěpán) 
Cadastral Maps in Central Europe. Budapešť 17.-18.6.2010 (Peterka) 
Církevní dějiny Slezska. Opava 23.9.2010 (Peterka, Tesař) 
X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání – Jesenicko v kontextu vývoje slezské a moravské architektury, Jeseník 29.-30.9.210 (Kravar)  
Hradec v dějinách. Hradec nad Moravicí 30.9.2010 (Müller, Peterka) 



XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. Mikulov 13.-14.10.2010 (Binarová, 
Harazimová, Kravar, Müller, Müllerová, Pinkasová, Seidler) 

Hodie mihi, cras tibi, 9. zasedání k problematice sepulkrálních památek. Praha 22.10.2010 (Müller) 
Seminář o digitalizaci mapových sbírek. Praha 22.10.2010 (Peterka) 
Ostmitteleuropäische Archivtagung. Bad Kissingen 26.-28.10.2010 (Kravar) 
Seminář o digitalizaci matrik (ČIS). Praha 2.11.2010 (Müller) 
Realita życia codziennego w Europie Środkowej ze szczególnym uwzględnieniem Śląska. Zabrze 18.-19.11.2010 (Kozák) 
Pruskie kasaty klasztorne na Śląsku na tle procesów sekularyzacyjnych w Polsce i Europie. Wrocław 19.11.2010 (Müller, Tesař) 
Knížecí rod Liechtensteinů v historii zemí Koruny české. Olomouc 25.11.2010 (Müller, Štěpán) 
O divadle na Moravě a ve Slezsku IV. Olomouc 3.12.2010 (Balatková) 
Seminář o hornických památkách. Ostrava 7.12.2010 (Seidler) 
Heraldik bez erbu. Sympozium k 80. narozeninám prof. Nováka. Bratislava 8.12.2010 (Müller) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do archivů Chorvatska a Černé Hory (ČIS). 14.-22.5.2010 (Müller) 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010  
 
Jiné: 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA. Ryžoviště 25.6.2010 
Porada zástupců akreditovaných archivů. Ostrava 14.12.2010 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Binarová, Kravar) 
 
 
SOkA Bruntál  
Ad III/1 
Archivní knihovna: cca 15 000 svazků 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 29 knih 
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 459 knih 
 
Ad III/4   
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 161 obcí 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze pro studenty Ostravské univerzity 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2010  
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava, reportáž o digitalizaci urbářů a pozemkových knih - 24.8.2010 (Martinek)  
 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Martinek, Fiedlerová) 
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. Mikulov 13.-14.10.2010 

(Bráchová, Fiedlerová, Entrová, Martinek) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Bráchová, Entrová, Kisková)  
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Mamula) 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
Nákup archiválií: DVD o Ferdiši Dušovi a Milanu Obodovi (2000 Kč) 
Archivní knihovna: 20 260 svazků 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 15 knih 
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 145 knih 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 97 obcí 
 
Výstava: 
Turistické chaty v Beskydách. SOkA celý rok  
 
Exkurze v archivu: 
16 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (cca 350 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2010 (15 osob) 



 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Matějová) 
X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání – Jesenicko v kontextu vývoje slezské a moravské architektury. Jeseník 29.-30.9.210 

(Vojkovská) 
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. Mikulov 13.-14.10.2010 

(Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  9 897 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 13 knih 
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 160 knih 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 1 záznam (celkem 268 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 1 záznam (celkem 73 záznamů) 
Mezifondový katalog listin na PC – 4 záznamy (celkem 58 záznamů) 
 
Ad III/4   
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 39 obcí 
 
Výstavy: 
Architektura na Jesenicku aneb „Od chýší k vilám“. SOkA 21.9.–20.11.2010 (531 návštěvník) 
„Po všem h… jen po včelách med“ – Historie včelařství na Javornicku. MKS Javorník 3.9.-12.11.2010 
10 let partnerství měst Neuburg an der Donau a Jeseník. MěÚ Jeseník – kino Pohoda 15.9.-16.10.2010 
„Ozvěny a stopy“ – vzpomínkové setkání a výstava na paměť dr.Rudolfa Zubera. Javorník 6.11.200 
 
Exkurze v archivu: 
4 exkurze žáků středních a základních škol okresu (105 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.20109 (4 osoby) 
 
Spolupráce s médii: 
Český rozhlas Olomouc, relace Dobré ráno a Zajímavosti z regionu aj. (16 relací – Growka, Hradilová, Tinzová) 
 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960, Olomouc 1.6.2010 

(Growka, Hradilová, Syptáková, Tinzová) 
X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání – Jesenicko v kontextu vývoje slezské a moravské architektury, Jeseník 29.-30.9.210 

(Growka, Hradilová, Syptáková, Tinzová)  
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918, Mikulov 13.-14.10.2010 

(Syptáková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Tinzová)  
 
 
SOkA Karviná  
Ad III/1 
Archivní knihovna: 17 463 svazky 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 129 záznamů (celkem 1119 záznamů) 
Mezifondový katalog knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 6 knih 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 47 obcí 
 
Výstavy: 
„K tabuli, prosím“ – Z historie karvinského školství. SOkA 10.9.2009–30.6.2010 (celkem 1379 návštěvníků) 
„H říšní lidé města Karviné“. SOkA od 9.9.2010 (2010 – 431 návštěvník) 
6 doprovodných výstav k přednáškám (celkem 1114 návštěvníků) 
 
Exkurze a přednášky v archivu: 
22 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu a pracovníky Magistrátu města Karviná (527 osob) 
3 exkurze s přednáškou pro absolventky Kurzu pro administrativní pracovníky pořádaného Akademií J. A. Komenského Karviná (35 osob) 
9 přednášek pořádaných archivem (287 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2010 (55 osob) 



 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Hajzlerová, Kravčík, Matroszová) 
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. Mikulov 13.-14.10.2010 (Kravčík, 

Matroszová) 
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2010. Praha 1.-3.12.2010 (Hajzlerová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do archivů Chorvatska a Černé Hory (ČIS),14.-22.5.2010 (Hajzlerová, Matroszová) 
 
 
SOkA Nový Jičín 
Ad III/1 
Archivní knihovna: 9 820 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 117 záznamů (celkem 1355 záznamů) 
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 70 knih 
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 356 knih 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 130 obcí 
 
Výstavy: 
…a utlučeme je čepicemi … aneb 210 let kloboučnictví v Novém Jičíně. Muzeum Novojičínska 3.9.2009-28.2.2010 
Veřovice. Obecní úřad Veřovice 8.-14.4.2010 
Hledání ztraceného času. MěÚ Klimkovice 18.4.–1.6.2010 
Ve znaku zavinuté střely II. Historie města Nového Jičína v 19. a 20. století. Stálá expozice. Muzeum Novojičínska od 18.5.2010 
100 let ZŠ Štramberk. 15.-30.6.2010 
Malíř Kravařska – František Kledenský. Muzeum Novojičínska, Fulnek 17.9.-14.11.2010; Nový Jičín 27.11.2010 – 27.2.2011 
25. výročí Odborného učiliště a praktické školy Nový Jičín. 27.-30.9.2010 
Zapomenuté vyhlazování? Příslušníci polské a české inteligence v koncentračních táborech Sachsenhausen a Ravensbrück, Museum 

Sachsenhausen 21.11.2009 – 30.11.2010 
 
Exkurze v archivu: 
11 exkurzí studentů středních a základních škol z okresu a Klubu rodáků a  přátel Nového Jičína 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2010 (80 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize Polar Nový Jičín – 9 rozhovorů k různým historickým výročím (Chobot) 
 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Glogar, Holubová, Chobot, Chobotová, Kudělková, Šustala, Vlčková) 
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. Mikulov 13.-14.10.2010 (Chobot, 

Martinková, Šustala) 
Hodslavské Čtenice, přehlídka studentských odborných prací v oboru historie. Hodslavice 18.11.2010 (Chobot)  
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Glogar, Chobot, Chobotová, Kudělková, Šustala, Vlčková)  
 
  
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
Nákup archiválií: 11 plánů evangelického kostela v Olomouci (2000,- Kč) 
Archivní knihovna:  25 556 svazků  
 
Ad III/3  
Mezifondový katalog map a plánů na PC – celkem 161 záznamů 
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 235 knih 
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 588 knih 
Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc, katalogizace – 341 záznamů (celkem 3906 záznamů)   
Sbírka dokumentačního materiálu Olomouc, katalogizace - 90 záznamů  (celkem 7019 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 165 obcí 
Legionáři okresu Olomouc 
 
 



Výstavy:  
90 let od vzniku Církve československé husitské. SOkA 1.2.-30.12.2010 
Státní okresní archiv Olomouc, vývoj od městského v okresní archiv. SOkA 3.6.-30.12.2010 
Husité, stálá expozice. Husitské muzeum Tábor 
Dějiny vězeňství, Uničovští ostrostřelci, stálá expozice. Muzeum vězeňství Uničov 
Od Husa k dnešku. Novoměstská radnice Praha 13.9.-10.10.2010 
Královský sňatek – Eliška Přemyslovna a Jan Lucemburský 1310. Muzeum města Prahy 4.11.2010-30.1.2011 
Olomoucké baroko. Muzeum umění Olomouc 2.12.2010-27.3.2011 
 
Exkurze v archivu: 
22 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého, středních a základních škol z Olomouce a Šternberka, pro slovenské a vojenské archiváře (406 

osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2010 (15 osob) 
  
Spolupráce s médii:  
Česká televize Praha, pořad Bílá místa - útěk Lafayetta (Kaňák) 
Česká rozhlas Olomouc, pozvánka na výstavu Jan Hus (Kaňák) 
Český rozhlas Olomouc, zprávy o nových publikacích a vernisážích (Stuna)  
Rádio Prohlas Brno, pozvánka na výstavu Jan Hus (Kaňák) 
 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Gajdošík, Kaňák, Koudela) 
Symbolika měst a obcí ve střední Evropě. Olomouc 3.-4.6.2010 (Koudela) 
Knížecí rod Liechtensteinů v historii zemí Koruny české. Olomouc 24.-26.11.2010 (Kaňák, Koudela) 
Seminář k projektu „Libri civitatis“. Praha 29.11.2011 (Kaňák, Koudela) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Koudela, Kubíčková, Minaříková, Sedlář, Staroštíková)  
Exkurze do Správního archivu Armády ČR v Bystrovanech 22.10.2010 (Kaňák, Koudela, Krchňák, Kubíčková, Sedlář, Staroštíková) 
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Sedlář) 
 
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  9 764 svazky  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 11 knih 
Mezifondový katalog urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 132 knih 
Mezifondový katalog kronik na PC – 14 záznamů (celkem 735 záznamů)  
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 3 záznamy (celkem 745 záznamů)  
Mezifondový katalog listin na PC – 99 záznamů (celkem 472 záznamů)  
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 137 obcí 
 
Výstavy: 
Opava v proměnách času. SOkA 7.6.-10.6.2010 (40 návštěvníků) 
Město na bruslích – opavský bruslařský spolek 1868-1945. Slezské zemské muzeum Opava 25.1.-3.5.2010 
Cesta města od prvního osídlení po 20. století, stálá expozice. Obecní dům Opava, od 17.9.2010 
Městská symbolika – pečeť, znak a vlajka. Obecní dům Opava 17.9.2010-31.1.2011 
Vídeň – Opava: lekce architektury. Obecní dům Opava 6.10.-28.11.2010 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze pro studenty Slezské univerzity v Opavě   
 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960, Olomouc 1.6.2010 

(Medková) 
Hradec v Dějinách, Hradec nad Moravicí 30.9.2010 (Skupien) 
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918, Mikulov 13.-14.10.2010 

(Halabicová, Linzmajerová, Skupien) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Halabicová)  
 

 
 
 



SOkA Prostějov 
Ad III/1 
Nákup archiválií: dva staré tisky (20 000,- Kč) 
Archivní knihovna:  11 476 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový soupis městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 29 knih 
Mezifondový soupis urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 205 knih 
Sbírka fotografií a negativů – 374 záznamů (celkem 10 028 záznamů) 
Sbírka filmů – 2 záznamy (celkem 177 záznamů) 
Sbírka pohlednic – 20 záznamů (celkem 561 záznam) 
Sbírka firemních vedut Prostějovska – 5 záznamů (celkem 115 záznamů) 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 139 obcí 
Soupis prostějovských výtvarníků – 4 záznamy (celkem 90 záznamů)  
 
Výstavy: 
Historie jednoho domu aneb od konfekce k archivu. SOkA 3.6.-30.6.2010 (245 návštěvníků) 
Svatební fotografie z ateliéru Ševčík. SOkA 14.10.-19.11.2010 (424 návštěvníků) 
Hand made. SOkA 25.11.-23.12.2010 (158 návštěvníků) 
 
Exkurze v archivu: 
12 exkurzí žáků středních a základních škol z Prostějova (193 osob)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2010 (20 osob) 
 
Spolupráce s médii: 
Fraus pro MěstÚ Prostějov, filmový dokument „Příběhy spící v mramoru“ 

 

Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Doleželová, Němcová, Roháčková)  
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. Mikulov 13.-14.10.2010 (Cydlík) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Doleželová, Kankovský, Kráslová, Němcová, Sedlo)  
 
 
 
 
SOkA Přerov 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  21 913 svazky 
 
Ad III/3 
Mezifondový soupis městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 80 knih 
Mezifondový soupis urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 303 knihy 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 100 obcí 
Soupis firemních vedut 
 
Exkurze v archivu: 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2010 
 
Výstavy: 
Přerovské povstání a konec 2. světové války na Přerovsku. Muzeum Komenského Přerov 12.3.-9.5.2010 
Tyršův most. Muzeum Komenského Přerov 17.9.2010-2.1.2011 
Chléb náš vezdejší. 130 let pekárny Tiefenbach. Muzeum Komenského Přerov 24.9.-14.11.2010 
 
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize Přerov – výročí a problematika Přerovska (Lapáček, Fišmistrová) 
Český rozhlas Olomouc (Lapáček, Fišmistrová, Jirák) 
 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Olomouc 1.6.2010 

(Lapáček) 
Bečva pro život – koncepce přírodě blízké protipovodňové ochrany. Přerov 3.6.2010 
Vyjděte ze školních světnic. Přerov 5.-6.10.2010 (Fišmistrová, Lapáček)  



XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918. Mikulov 13.-14.10.2010 
(Kolečářová, Pavlíková) 

Problematika historických a vzácných knižních fondů. Olomouc 20.10.2010 (Vohnická) 
Židé a Morava XVII. Kroměříž 10.11.2010 (Marada) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Kolečářová)  
 
 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
Archivní knihovna:  22 602 svazky 
 
Ad III/3 
Mezifondový soupis městských knih do r. 1620 (Libri civitatis) na PC – 64 knihy 
Mezifondový soupis urbářů a pozemkových knih na PC pro digitalizaci – 261 kniha 
 
 
Ad III/4 
Soupis: 
Vlastivědný lexikon obcí Moravy a Slezska – 152 obce 
 
Výstavy: 
Profese archivář, archivářka. SOkA 11.9.-25.11.2010 
Významní rodáci města Mohelnice. Muzeum Mohelnice 25.5.-1.11.2010 
Sudkov. Obecní úřad Sudkov 16.-18.8.2010 
100 let založení školy Hoštejn. 25.9.2010 
400 let kostela sv. Martina v Žárové. Obecní úřad Velké Losiny – Žárová 25.9.2010 
 
Exkurze v archivu: 
8 exkurzí žáků základních a středních škol okresu a členů ČAS (248 osob)  
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 10.6.2010 (20 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 11.9.2010 (50 osob) 
 
Konference a semináře: 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960, Olomouc 1.6.2010 

(Jarmarová, Veberová) 
XXXI. Mikulovské sympozium – Morava jako zrcadlo Evropy – Etnické menšiny na Moravě do roku 1918, Mikulov 13.-14.10.2010 

(Babuňková, Jauernigová, Lněničková, Veberová) 
Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 20.-21.10.2010 (Lněničková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Archivní exkurze do SOkA Zlín a Kroměříž, 9.-10.10.2010 (Valouchová, Veberová)  
 
 
 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

   Tab. č. 1 
Prov ěrky fyzického stavu 

Název archivu 
Počet prověrek 
fyzického stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 2 0 0 

ZA pob. Olomouc 21 4 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 
SOkA Frýdek-
Místek 12 0 0 0 

SOkA Jeseník 17 0 0 0 

SOkA Karviná 13 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 2 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 
 



Zemský archiv v Opavě 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek 
 
 
Kontrola fyzického stavu archivních kulturních památek ZA Opava č. 25 (Soubor rukopisů Slezského stavovského archivu) a ZA Opava č. 26 
(Aktový materiál o rudném průzkumu na Těšínsku, Frýdecku a Bílsku, a o nálezu kamenného uhlí na Ostravsku z 
fondu Královský úřad v Opavě, inv. č. 291 a 304) proběhla dne 22. listopadu 2010. Podle postupu doporučovaného v Hlavě VI, cl. 14 
metodického návodu k postupu prohlášení archiválií atd. za archivní kulturní památky atd. z 2. ledna 2005, čj. AS-1413/2-2005 bylo zjištěno 
toto: 
a) archiválie se nacházejí v dobrém fyzickém stavu a nenesou stopy poškození. 
b) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 
c) Dne 22. listopadu 2010 byla průměrná teplota v depozitáři 11 °C, průměrná vlhkost dosáhla 55 %. Místnosti, kde jsou AKP uloženy, 
jsou suché a dobře větratelné, nicméně vzhledem k tomu, že nejsou klimatizované, nelze zabránit výkyvům teplot ani relativní vlhkosti, které 
jsou závislé na sezóně a venkovním počasí. Občas proto dochází k překročení minimálních i maximálních hodnot uvedených v příloze 5. 
vyhlášky č. 645/2004 Sb. Stav teploty a vlhkosti je během roku zaznamenáván digitálním měřícím zařízením TransKlim, které bylo do 
úložného prostoru AKP instalováno v roce 2006 a v roce 2008 vybaveno novým softwarem. 
d) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 
e) Bezpečnostní kopie byly zhotoveny po uznání těchto archiválií za AKP, a to ve formě mikrofílmů. Jejich počet je zaznamenán v 
evidenci NAD. 
f) Totéž platí pro studijní kopie. Kopie stavovských rukopisů jsou badatelům předkládány na mikrofilmech, aktový materiál z fondu 
Královský úřad v Opavě je možné předkládat také ve formě mikrofílmů, případně i uživatelských elektrografických kopií. 
  
Opava 3.1.2011             Mgr. Jiří Peterka 
 
 
 
Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek 
 
 
Archivní kulturní památky: 
- pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv. č. 1, sg. A I a 1 
- pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv.c. 2, sg. A I a 2 
- pergamenová listina Vladislava II, knížete českého, dat. /mezi 1146-1149/, fond Arcibiskupství Olomouc, inv. č. 782, sg. C I a 1 
 
Termín prověrky: 21. 9. 2010 
a) Fyzický stav archiválií: dobrý, bez negativních a degradujících změn. 
b) Neprobíhají a ani nejsou plánovány konzervační zásahy. 
c+d) Listiny je uložena v budově olomoucké pobočky Zemského archivu Opava, U Husova sboru č. 10, v 5. nadzemním podlaží, v místnosti č. 
413 s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu, zajišťuje centrálně řízená 
klimatizace, zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše odpovídá platným předpisům. 
 
e) Bezpečnostní kopie jsou uložena v Zemském archivu v Opavě. 
 
t) Studijní kopie jsou na CD. 
  
Olomouc 21.9.2010 
  
PhDr. Jitka Balatková 
 
   
Zemský archiv v Opavě, pobočka Olomouc 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 
 
 
Archivní kulturní památka č. 81 - tzv. Aretinova mapa zábřežského panství z r. 1623, Fond. Č. NAD: 1549, Velkostatek Zábřeh, inv. č. 831, 
evidenční č. mapy 1 
 
Termín prověrky: 1. 7. 2010 
a) Fyzický stav archiválie: beze změny od poslední kontroly 
b) Konzervační zásahy: nebyly prováděny 
c) Fyzické podmínky uložení, případné závady: beze změny od poslední kontroly 
d) Zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži: beze změny 
e) Bezpečnostní kopie: uložena na centrále Zemského archivu v Opavě 
f) Studijní kopie: 2 ks v poměru 1:1 
  
Olomouc 1. 7. 2010       Mgr. Milena Kallerová 
  



 
Státní okresní archiv Nový Jičín 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní 
 
 
Státní okresní archiv Nový Jičín, archivní fond Farní úřad Příbor 1614-1950 (2003), inventární číslo 188, tzv.Příborský kancionál, za Archivní 
kulturní památku prohlášen rozhodnutím MV ČSR - archivní správy čj.ASS/2-579/84. V ústřední evidenci zařazen pod č.70 ze dne 6.července 
1984. 
Prověrka fyzického stavu byla provedena ve dnech pátek 9. dubna a pátek 3. prosince 2010 s tímto výsledkem: 
a) fyzický stav památky dobrý 
b) konzervační zásah proveden v lednu-únoru 1991 konzervační dílnou Zemského archivu v Opavě, č. konzervačního protokolu 7/91 
c) památka je uložena ve vyhovujících podmínkách v archivním depozitáři zdejšího archivu jako součást archivního fondu Farní úřad 
Příbor. Depozitář je klimatizován, teplota udržována v rozmezí od 9,8 do 17,9 ° C, relativní vlhkost od 36,4 do 55%. Konkrétně 9.dubna 2010 
ve 12,00 hod teplota 16,1°C, relativní vlhkost 45,2%, 3.prosince 2010 teplota 16,3°C, relativní vlhkost 41,3 % 
d) celý archivní objekt a depozitáře zvláště jsou zabezpečeny proti neoprávněnému vniknutí nebo krádeži, elektronické zabezpečovací 
zařízení je vyvedené na pult Policie ČR v Novém Jičíně. Podobně elektrická požární signalizace je zapojena na Operační středisko HZS MSk, 
UO Nový Jičín 
e) bezpečnostní kopie provedena v roce 2003, kvalita dobrá, provedla fotodílna Zemského archivu v Opavě 
f) studijní kopie v podobě mikrofilmu provedena v roce 1984, fotodílnou tehdy Státního oblastního archivu v Opavě, kvalita dobrá 
g) příborský hudební vědec Dr. František Marušan provedl transkripci do soudobé notace, zařazeno v archivním osobním fondu Marušan 
František, Dr., (1899)1919-1990(1991), sbírka hudebnin, katalogová č.67-77, k.č.4. Viz též článek František Marušan: Kulturní památka v 
Příboře. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, 
sv. 43/1989, s. 28-38 
  
Nový Jičín 3.12.2010 
  
PhDr. Karel Chobot ředitel 
  
 
 
 
  
Státní okresní archiv Olomouc  
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky  
 

Na základě Zákona č. 499/ 2004 Sb., o archivnictví, spisové službě a o změně některých zákonů, § 30, odstavce 3 a 4, a na základě Metodického 
návodu Archivní správy MV, č.j. AS-1413/2-2005, z 2. 1. 2005, články 13 a 14, byla provedena prověrka fyzického stavu jedné archivní kulturní památky, 
která je trvale uložena ve Státním okresním archivu Olomouc. Touto památkou, zapsanou dne 21. 10. 1977 pod č. 35, je archiválie (dále jen AKP) - Archiv 
města Uničov, listina inv. č. 1 - 1223, - Přemysl Otakar L, král český, potvrzuje uničovským měšťanům práva, daná jim moravským markrabětem 
Jindřichem Vladislavem. Prověrka byla provedena dne 30. 12. 2010 ředitelem archivu, PhDr. Bohdanem Kaňákem, Ph. D.  
a) Fyzický stav AKP je uspokojivý. AKP je narovnána a uložena v kartónové krabici potažené černým plátnem, která ji dostatečně chrání před mechanickým 
poškozením. AKP není ke dni prověrky zasažena plísní ani jinými mikroorganismy. Povrch originální pergamenové listiny není nijak konzervován, nese 
tedy stopy staletého znečištění. Písmo, poněkud vybledlé, je čitelné. Přivěšené pečeti nenesou stopy závažného poškození, jedná se však o falza, 
pravděpodobně z 18. století.  
b) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.  
c) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.  
d) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.  
e) V ZA v Opavě jsou uloženy čtyři velkoformátové negativy zabezpečovacích reprodukcí AKP.  
f) Jako studijní kopie AKP v SOkA Olomouc slouží zejména kvalitní černobílá fotografie. Pro hlubší studium je k dispozici i digitální barevná reprodukce 
AKP.  
g) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn.  
 
Olomouc 30.12.2010  
 
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D. ředitel  
 



 
Státní okresní archiv Opava  
 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky  
 

a) fyzický stav AKP č. 71 - listina Přemysla, markraběte moravského z roku 1247 z fondu Archiv města Opava nepoškozená  
b) poslední konzervační zásahy byly provedeny v dílně Zemského archivu v Opavě dne 4.1.1989 a 6.3.1995  

 
c) AKP je uložena ve III. podlaží depozitáře centrálního pracoviště archivu v Opavě, Lidická 2a v ochranném obalu (krabici na pergameny) ve 

vyhovujících fyzických podmínkách za dodržení doporučené teploty, která se pohybuje v průměru okolo 16 stupňů a relativní vlhkosti, která dosahuje 
v průměru 43 %  

d) AKP je uložena v uzamčené plechové skříni a v uzamčeném podlaží depozitáře, chráněna je proti krádeži EZS  
e) bezpečnostní kopie v dobré kvalitě a v počtu 5 kusů negativů a 1 políčka mikrofilmu je uložena v Zemském archivu v Opavě, v roce 2010 pořízena nová 

bezpečnostní kopie na mikrofilmu, uložena v SOkA Nový Jičín  
f) studijní kopie ve výborné kvalitě je pořízena v počtu 4 kusů fotokopií, v roce 2009 byla zhotovena faksimile listiny, v roce 2010 vyhotovena kopie na 

mikrofilmu  
 
Opava 18. 1. 2011  
 
PhDr. Marta Medková ředitelka  
 
 
 
  
Státní okresní archiv Prostějov  
 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek  
 
 
Dne 30. června a 21. prosince 2010 proběhly periodické prověrky fyzického stavu dvou archivních kulturních památek uložených v našem archivu. 

Jedná se o Pamětní knihu města Prostějova 1392 - 1671, inv. č. 125 a Pamětní knihu města Prostějova založenou radním písařem Janem Bělkovským z 
Ronšova (Knihy pamietni miesta Prostiegowa 1583), inv. č. 175. Obě památky jsou součástí fondu Archiv města Prostějova (č. listu NAD 13).  
Bylo konstatováno, že:  

a) fyzický stav obou archiválií je dobrý a nevykazuje žádné patrné změny;  
e) bezpečnostní kopie obou památek jsou uloženy ve Státním okresním archivu Nový Jičín;  
f) elektronické studijní kopie jsou uloženy v depozitáři č. 3 (určeném pro uložení fotografií a filmů), kromě toho mají badatelé k dispozici i vázanou 

skenovou kopii, která je uložena v depozitáři č. 1 ve fondu Archiv města Prostějova;  
Údaje uváděné pod položkou b), c), d) a g) jsou shodné se zprávou za rok 2005.  
 
Prostějov 21.12.2010  
 
PhDr. Dagmar Roháčková ředitelka 



 
Tab. č. 2 

Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    ZA Opava 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 302 16.1.2010 0 55 

Opava, Sněmovní 1, m . Č. 302 15.7.2010 25 62 

Opava, Praskova 1, suterén 21.8.2010 22 72 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A 15.8.2010 13 85 
 
 
SOkA Bruntál 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Depot A 23.8.2010 22,9 52 

Depot A 31.12.2010 14,8 34 

Depot B 23.8.2010 24,2 49 

Depot B 31.12.2010 14,1 37 

Depot C 23.8.2010 22,6 52 

Depot C 31.12.2010 13,1 37 

Depot D 23.8.2010 25,3 48 

Depot D 31.12.210 13,3 38 

Depot E 23.8.2010 25,3 48 

Depot E 31.12.2010 13,3 37 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Depozitář I. 25.1.2010 16,2 26 

Depozitář I. 10.3.2010 17,9 27 

Depozitář III. 17.7.2010 24,5 60 

Depozitář I. 22.7.2010 22,4 68 

Depozitář I. 13.8.2010 20,5 69 

Depozitář III. 15.8.2010 23 62 
 
 



 
SOkA Jeseník   

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

II. depozitář 26.1. - 28.1.   20 - 29 
I. depozitář 2.2. - 4.2.   24 - 29  
II. depozitář 9.3. - 11.3.   23 - 29 
I. depozitář 21.3.   56 - 60 
II. depozitář 21.3.   56 - 64 
III. depozitář 21.3.   56 - 61 
IV. depozitář 21.3.   56 - 61 
I. depozitář 14.4. - 15.4.   56 - 60 
II. depozitář 12.4. - 16.4.    56 - 67 
I. depozitář 1.5. - 14.5.    56 - 66 
II. depozitář 1.5. - 14.5.   56 - 71 
III. depozitář 1.5. - 31.5.   56 - 70 
IV. depozitář 1.5. - 31.5.    56 - 71 
II. depozitář 19.5. - 31.5.    56 - 74 
II. depozitář 1.6. - 7.6.   56 - 75 
III. depozitář 1.6. - 7.6.   63 - 73 
IV. depozitář 1.6. - 7.6.   63 - 72 
II. depozitář 7.6. - 14.6.   67 - 84 
III. depozitář 7.6. - 14.6.   69 - 83 
IV. depozitář 7.6. - 14.6.   68 - 81 
II. depozitář 14.6. - 21.6.   56 - 73 
III. depozitář 14.6. - 21.6.   69 - 78 
IV. depozitář 14.6. - 21.6.   68 - 77 
II. depozitář 21.6. - 30.6.   56 - 74 
III. depozitář 21.6. - 30.6.   65 - 79 
IV. depozitář 21.6. - 30.6.   67 - 77 
II. depozitář 1.7. - 12.7.   59 - 78 
III. depozitář 1.7. - 12.7.   76 - 81 
IV. depozitář 1.7. - 12.7.   72 - 80 
II. depozitář 12.7. - 19.7.   71 - 82 
III. depozitář 12.7. - 19.7.   81 - 88 
IV. depozitář 12.7. - 19.7.   77 - 85 
II. depozitář 19.7. - 26.7.   66 - 81 
III. depozitář 19.7. - 26.7.   81 - 88 
IV. depozitář 19.7. - 26.7.   77 - 85 
II. depozitář 26.7. - 2.8.   69 - 80 
III. depozitář 26.7. - 2.8.   79 - 84 
IV. depozitář 26.7. - 2.8.   78 - 81 
I. depozitář 2.8. - 16.8. 19 - 23,7 56 - 60 
II. depozitář 2.8. - 16.8.   71 - 87 
III. depozitář 2.8. - 16.8.   81 - 91 
IV. depozitář 2.8. - 16.8.   79 - 86 
I. depozitář 16.8. - 31.8. 19 - 23,8 55 - 64 
II. depozitář 16.8. - 31.8.   60 - 83 
III. depozitář 16.8. - 31.8.   77 - 90 
IV. depozitář 16.8 - 31.8.   77 - 87 
I. depozitář 1.9. - 27.9.   60 - 67 
II. depozitář 1.9. - 27.9.   56 - 80 
III. depozitář 1.9. - 27.9.   65 - 80 
IV. depozitář 1.9. - 27.9.   65 - 77 
I. depozitář 27.9. - 5.10.   62 - 65 
II. depozitář 27.9. - 5.10.   57 - 66 
III. depozitář 27.9. - 5.10.   63 - 75 
IV. depozitář 27.9. - 5.10.   61 - 73 
I. depozitář 5.10. - 11.10.   62 - 64 
II. depozitář 5.10. - 11.10.   58 - 62 
III. depozitář 5.10. - 11.10.   61 - 71 
IV. depozitář 5.10. - 11.10.   58 - 71 

III. depozitář 
11.10. - 

18.10.   56 - 61 

IV. depozitář 
11.10. - 

18.10.   56 - 60 
III. depozitář 1.11. - 18.11.   56 - 65 
IV. depozitář 1.11. - 18.11.   56 - 63 

II. depozitář 
15.11. - 

15.11.   56 - 60 
II. depozitář 29.11. - 6.12.   23 - 29 

II. depozitář 
15.12. - 

21.12.   17 - 29 

II. depozitář 
26.12. - 

31.12.   15 - 29 
 



 
SOkA Karviná 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

I. Nadzemní podlaží       

  16.4.2010 18,3 - 19,7 38,8 - 40,3 

  12.5.2010 18,2 - 19,3 39 - 47,7 

  10.6.2010 14,9 - 20,9 48 - 58,8 

  2.7.2010 14,9 - 21,5 45 - 55,6 

  22.7.2010 21,6 - 24,2 54 - 63,7 

  11.8.2010 21,7 - 23,1 52 - 61,2 

  18.8.2010 22,6 - 23,8 44 - 53,8 

  1.9.2010 21,7 - 23,2 40 - 52,5 

  14.9.2010 18,5 - 20,5 39 - 56,1 

II. Nadzemní podlaží       

  2.4.2010 18,4 - 19,2 35 - 38 

  21.4.2010 18 - 20,1 38 - 40 

  12.5.2010 18,9 - 19,7 38 - 52,4 

  17.6.2010 20,3 - 21,9 43 - 46,8 

  2.7.2010 20,8 - 22,4  44 - 52,5 

  22.7.2010 23,2 - 25,7 49 - 56,7 

  18.8.2010 23,7 - 24,9 49 - 52,1 

  1.9.2010 21,7 - 22,8 44,7 - 52 

  21.9.2010 19,3 - 22,7 45 - 48,2 

III. Nadzemní podlaží       

  21.4.2010 18,2 - 20,1 32 - 42,9 

  12.1.1900 19,2 - 19,5 38 - 50,2 

  10.6.2010 20,5 - 23,4 41 - 52,8 

  2.7.2010 21,7 - 24 43 - 51,3 

  22.7.2010 25,6 - 27.3 50 - 54,5 

  13.8.2010 24,3 - 25,2 55 - 58,1 

  18.8.2010 24,3 - 25,1 49 - 53,3 

  6.9.2010 20,4 - 21,3 44 - 51,4 

  21.9.2010 21 - 22,1 52 - 54 

IV.Nadzemní podlaží       

  26.3.2010 16,7 - 19,9 38 - 43,8 

  28.4.2010 19,1 - 20,5 38 - 44,7 

  6.5.2010 19,2 - 20,6 41 - 46 

  10.6.2010 22,2 - 23,8 47 - 56,5 

  25.6.2010 21,6 - 22,1 45 - 50,4 

  2.7.2010 23,4 - 24,2 47 - 52,1 

  15.7.2010 26,9 - 27,4 49 - 52,9 

  13.8.2010 24,9 - 25,4 52 - 58,3 

  18.8.2010 25,2 - 25,4 47,5 - 53,8 

  6.9.2010 20,4 - 22,6 44 - 50,6 

  21.9.2010 20,6 - 20,7  44,6 - 51,8 

  14.10.2010 16,3 - 20 44,5 - 50,2 

Trezorová místnost       

 (uloženy pergamenové listiny) 8.1.2010 17,8 41,2 

  22.1.2010 19,6 26,1 

  26.1.1900 21,8 28 

  2.4.2010 19,2 37,2 

  9.4.2010 19,7 40,1 

  16.4.2010 19,7 40,1 

  28.5.2010 20,9 47 

  2.7.2010 19,9 54,3 

  9.7.2010 23,2 51,1 

  15.7.2010 25,5 53,6 

  22.7.2010 23,5 60,9 

  13.8.2010 24,5 57,9 

  8.10.2010 20,9 42,5 
 



 
SOkA Nový Ji čín 

 
 

Místo měření 
Datum 
měření 

Teplota v 
°C 

Relativní vlhkost v 
% 

Havlíčkova 12 5.1. 5,9 61% 

  19.2. 5,8 64% 

  24.2. 6,7 69% 

  9.4. 10,2 68% 

  11.4. 10 69% 

  27.4. 12 71% 

  4.5. 13,7 74% 

  6.5. 13,2 71% 

  13.5. 14,1 73% 

  18.5. 14,3 74% 

  2.6. 14,4 75% 

  9.6. 17,3 83% 

  17.6. 18,1 72% 

  1.7. 18,7 81% 

  15.7. 21,8 77% 

  28.7. 20,5 68% 

  24.8. 21,1 73% 

  20.9. 15,7 75% 

  5.11. 12,1 66% 

  6.12. 10 64% 
 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Opava 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

Krnov - depozitář, hala F 23.4. 21 26 

  7.5. 23 34 

        

Opava - depozitář - 1. podlaží 26.1. 15 26 

Opava - depozitář - 1. podlaží 14.7.  22 68 

Opava - depozitář - 3. podlaží 15.2. 18 24 

Opava - depozitář - 5. podlaží 7.6. 24 44 

        

Skrochovice - depozitář - místnost 4 19.2. 19 21 

  21.5. 13 62 

  12.3. 11 27 

  16.7. 26 56 
 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2010 

ZA Opava 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  různé fondy ZA       460 

  pečeti SOkA Přerov       321 

  listiny a pečeti SOkA Opava   1354 1354 493 

Celkem     1354 1354 1274 
 



 
ZA, pobo čka Olomouc 

 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1578 Velkostatek Lipník     41 41 

1545 Velkostatek Branná     2 2 

1434 ÚŘAS Kroměříž     15 15 

1544 
Velkostatek Klášterní 
Hradisko     1 1 

Celkem     59 59 
 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2010 

SOkA Bruntál 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

8 Místní národní výbor Dvorce       878 
11 Místní národní výbor Karlova Studánka       257 
14 Místní národní výbor Křišťanovice       222 

22 
Městský národní výbor Moravský 
Beroun       452 

45 Místní národní výbor Světlá Hora       424 
278 Farní úřad Andělská Hora       76 
296 Farní úřad Stará Rudná       16 
298 Farní úřad Václavov       123 
495 Mísní národní výbor Sovinec       548 
681 Farní úřad Dolní Moravice       102 
686 Farní úřad Malá Morávka       89 
941 Místní národní výbor Hynčice       970 

954 
Místní národní výboor Město 
Albrechtice       1180 

1196 Farní úřad Janov       77 
1203 Farní úřad Liptaň       68 
1207 Farní úřad Petrovice       155 
1539 Obecní úřad Moravskoslezský Kočov       89 
1739 Městský úřad Město Albrechtice       471 

Celkem       6197 
 
 

SOkA Frýdek-Místek 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  městské a obecní kroniky       15 

  spolkové kroniky       3 

  školní kroniky       48 

  mapy a plány       25 

  fotografie a pohlednice       1300 

Celkem       1391 
 



 
SOkA Jeseník 

 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

256 Sb. Pohlednic a fotografií       87 

769 
Cech cíchařů,pláteníků a tkalců 
Jeseník       1 

  
Sb.jednotlivých archiválií cechů 
Jeseník       1 

Celkem       89 
 
 

SOkA Karviná 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

425 
AO Albrechtice - Pamětní kniha 
obce Albrechtice 1928-1937. 
ev.č.426       

1 kniha / 
66 skenů 

169 
AM Bohumína - Pamětní kniha 
města Bohumín 1931-1945, 
ev.č. 111       

1 kniha / 
298 

skenů 

315 
AM Nový Bohumín - Kronika 
města Nový Bohumín, 1925, 
ev.č. 169       

1 kniha 
/220 

skenů 

234 
AM Český Těšín - Pamětní 
kniha Českého Těšína 1933, 
ev.č. 27       

1 kniha 
/210 

skenů 

469 
AO Dolní Lutyně - Pamětní 
kniha obce Německá Lutyně 
1920-1925, ev.č.117       

1 kniha 
/177 

skenů 

505 
MNV Doubrava - Pamětní kniha 
Městyse Dobravy 1927, inv.č.66 

      

1 kniha 
/235 

skenů 

19 
AM Fryštát - Kronika města 
Fryštátu 1933-1951, ev.č. 123 

      

1 kniha 
/574 

skenů 

95 
AM Karvinná - Pamětní kniha 
obce Karvinné - I. díl 1933-1937, 
ev.č. 134       

1 kniha 
/210 

skenů 

170 
MNV Karvinná - Kronika města 
Karvinné z let polské okupace, 
ev.č. 135       

1 kniha / 
202 

skenů 

362 
AM Orlová - Pamětní kniha 
města Orlové 1925-1927, ev.č. 
574       

1 kniha / 
197 

skenů 

362 
AM Orlová - Pemětní kniha 
města Orlové 1920-1933, ev.č. 
572       

1 kniha / 
193 

skenů 

414 
AO Petřvald - Pamětní kniha 
obce Petřevaldu na Těšínsku II. 
1922-1945, ev.č. 180       

1 kniha 
/197 

skenů 

595 
AO Poruba - Pamětní kniha 
obce Poruby u Orlové 1914-
1936, ev.č. 181       

1 kniha 
/77 skenů 

629 
MNV Ráj - Kronika místní obce 
Ráj 1945-1948, ev.č. 227       

1 kniha 
/68 skenů 

Celkem 
      

14 knih / 
3010 
skenů 

 
 



 
SOkA Nový Ji čín 

 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1469 OÚ Bílovec, sčítací operáty       1862 

  různé fondy       4651 

Celkem       6513 
 
 

SOkA Olomouc 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

507 
Sbírka obrazové dokumentace a fotografií 
Olomouc       341 

  různé fondy     339 

Celkem         680 
 
 

SOkA Opava 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1062 Sbírka dokumentačního materiálu       240 

1518 Archiv obce Horní Lhota       1 

248 Místní národní výbor Horní Lhota       2 

923 Archiv obce Štěpánkovice       1 

924 
Místní národní výbor 
Štěpánkovice       2 

20 Místní národní výbor Bolatice       11 

90 
Místní národní výbor Dolní 
Benešov       4 

1538 Obecní úřad Bělá       1 

4 Místní národní výbor Bělá       4 

882 Místní národní výbor Strahovice       2 

1035 Místní národní výbor Vřesina       2 

1043 Místní národní výbor Zábřeh       3 

838 Místní národní výbor Rohov       1 

241 Místní národní výbor Hněvošice       1 

370 Místní národní výbor Kozmice       1 

927 Základní škola Štěpánkovice       3 

24 Základní škola Bolatice       4 

1196 Národní škola Borová       2 

  Celkem       285 
 
 



 
SOkA Prost ějov 

 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1182 Sbírka fotografií a negativů       407 

13 Archiv města Prostějov       23 

58 Archiv obce Kladky       19 

59 Archiv obce Klenovice       10 

139 Archiv obce Vrchoslavice       9 

273 MNV Horní Štěpánov       6 

290 MNV Kostelec na Hané       6 

311 MěstNV Němčice n. H.       12 

321 MNV Otaslavice       8 

371 MNV Vrchoslavice       6 

530 NŠ Dobromilice       7 

583 NŠ Mořice       6 

608 NŠ Pěnčín       1 

626 5.NŠ chlapecká  Prostějov       10 

627 1.NŠ dívčí Prostějov       5 

692 NŠ Stínava       9 

706 NŠ Vitčice       8 

713 NŠ Vrchoslavice       7 

829 LBD Prostějov       15 

1384 OKS Prostějov       3 

1677 OF Přikryl       1 

  filigrány (libri civitatis)       110 

264 MNV Držovice (kroniky)       565 

Celkem         1253 
 
 

SOkA Přerov 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1611 Sbírka fotografií       782 
1834 Sbírka pohlednic       102 

  kroniky z různých fondů       5656 
  pečeti z různých fondů       321 

Celkem         6861 
 
 

SOkA Šumperk 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1799 
Sbírka obrazového materiálu, fotografií a 
negativů       324 

Celkem       324 
 



IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
Měření teploty a relativní vlhkosti 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento druh měření je instalován 
také do přízemí severního křídla objektu. V ostatních prostorách probíhá měření pomocí mechanických termohygrografů s týdenním záznamem nebo formou pravidelného 
jednorázového měření digitálním přístrojem. V přízemí obou opavských objektů se díky stálému provozu odvlhčovačů udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota však 
více kolísá ve vyšších NP v závislosti na vnějších vlivech, což by měla odstranit izolace ze strany půdy, položená v závěru roku. K vzestupu teplot a vlhkosti v letních 
měsících dochází rovněž v suterénních depotech na Praskově ul. Vlhkost je zde regulována odvlhčovači. 
 
SOkA Bruntál 
Díky úpravě okenic v minulosti byly extrémní hodnoty naměřeny v depotech jen v několika málo dnech. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech. Klimatizační zařízení je využíváno vzhledem 
k finanční náročnosti pouze minimálně. 
 
SOkA Jeseník 
Zatímco teplotní hodnoty jsou v depotech v pořádku, přetrvávají problémy s kolísáním výše vlhkosti ve všech depozitářích, a to po celý rok  
 
SOkA Karviná 
Přes provedená opatření budova archivu stále trpí především v letních měsících přehříváním, což způsobuje výkyvy v naměřených hodnotách.   
 
SOkA Nový Jičín 
Zatímco v centrále archivu se problémy nevyskytují, v objektu býv. synagogy v Havlíčkově ul. bylo častěji naměřeno zvýšení vlhkosti. K 
odstranění této závady by měla v následujícím roce přispět instalace odvlhčovačů. 
 
SOkA Opava 
V obou objektech archivu, stejně jako v depozitáři v rámci SOkA Bruntál v Krnově, byly naměřeny extrémní výkyvy v několika málo dnech.  
 
 
V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 
 
 
 
Digitální kopie 
 
Do tabulek jsou zahrnuty jen kopie pořízené vlastními silami. V opavské dílně jsou to především kopie pečetí nově restaurovaných a 
adjustovaných listin jednotlivých SOkA (současně byly pořizovány POCO mikrofilmové kopie těchto listin). V současnosti jsou již hotovy 
kompletně digitální kopie na listinách většiny SOkA (s výjimkou SOkA Nový Jičín a Olomouc). V SOkA se vlastní digitální kopírování 
zaměřuje zvláště na sbírky fotografií a dále na kroniky. Pořízeny byly rovněž digitální snímky veškerých vedut. Do množství kopií nejsou 
započítány kopie urbářů a pozemkových knih, které začali v roce 2010 pořizovat na zřízeném pracovišti v SOkA Bruntál v Krnově pracovníci 
najatí Genealogickou společností v Utahu. V průběhu roku byla dokončena digitalizace veškerých urbářů a započala digitalizace pozemkových 
knih (zatím hotova jen u SOkA Opava a SOkA Bruntál). V roce 2011 budou všechny urbáře a hotové pozemkové knihy umístěny na internetu. 
Dále je třeba připočítat dokončenou digitalizaci veškerých operátů sčítáni lidu města Prostějov pro SOkA Prostějov a digitální kopie operátů 
sčítání lidu Krnova a okolních obcí pro SOkA Bruntál. Obě akce provedla za úhradu firma ELSYST Vyškov. Firma Sýkora provedla za úhradu 
digitalizaci veškerých vybraných kinematografických filmů, jejichž originály byly (s výjimkou těch, které musely být zničeny kvůli své 
hořlavosti nebo napadení octovým syndromem) v závěru roku smluvně deponovány v Národním archivu v Praze. 
Podle pokynu odboru archivní správy a spisové služby z 2.12.2010 (čj. MV-111701-1/AS-2010) jsou ke zprávě o činnosti připojeny tabulky 
registrující stav digitalizace archivních souborů v ZA a jednotlivých SOkA k 31.12.2010.   
 
 



 
Současný stav digitalizace archivních soubor ů k 31. 12. 2010 

  ZA Opava                 

Číslo  
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictvím 
inf. systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financování 
(např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturální 
fondy, atd.) 

Poznámky  

165 
Sbírka matrik 
Severomoravského kraje 7105 svazků 210,00 bm 1179388 100% 

http://www.archives.cz/zao/matriky/
index.html   

mezinárodní 
dohoda   

  
Kinematografické filmy ze všech 
fondů 578 kotoučů     100%     VR   

13 
Stabilní katastr slezský - 
indikační skici 

362 map o 
9639 sekcích 10,44 bm   100%     VR   

1531 
Univerzita Palackého Olomouc - 
grafické univerzitní teze 

241 grafických 
listů   241 100%     VR   

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů 98 kusů   98 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR 

55 Opava, 
43 
Olomouc 

  
Spolkové odznaky ze všech 
fondů 83 kusů   83       VR   

1552 
Rodinný archiv Žerotínů Bludov 
- alba grafických portrétů 5 alb 0,30 bm 404       VR   

 
 

Současný stav digitalizace archivních soubor ů k 31. 12. 2010 

  SOkA Bruntál                 

Číslo  
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován
í (např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturáln
í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

  
Pečeti na listinách ze všech 
fondů 152   152 100%     VR   

  Kroniky z různých fondů 73   11114 100%     VR   

1579 
Sbírka dokumentačního 
materiálu 352   352 100%     VR   

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů 30   30 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR   

820 Archiv města Krnov 3     95%     
mezinár.do

hoda urbáře 

817 
Archiv města Město 
Albrechtice 1     95%     

mezinár.do
hoda urbáře 

836 Archiv obce Horní Životice 1     95%     
mezinár.do

hoda urbáře 

431 Archiv města Huzová 3     95%     
mezinár.do

hoda urbáře 

805 Okresní úřad Krnov 62 4,68 24435 95%     VR   

424 Okresní úřad Bruntál 28 3,36   95%     VR   

425 Okresní úřad Moravský Beroun 36 2,64   95%     VR   

 



 

 
SOkA Frýdek-Místek                 

Číslo  
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován
í (např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturáln
í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

  Listiny ze všech fondů 105   756 100% 
http://www.archives.cz/zao/fondy/fm
-lis.html 

BACH Pro 
Archiv, Bach 
systems s.r.o. VR   

  
Pečeti na listinách ze všech 
fondů 98   98 100% 

http://www.archives.cz/zao/fondy/fm
-pec.html 

BACH Pro 
Archiv, Bach 
systems s.r.o. VR   

  Typáře ze všech fondů 27   108 100% 
http://www.archives.cz/zao/fondy/fm
-typ.html 

BACH Pro 
Archiv, Bach 
systems s.r.o. VR   

  
Fotografické dokumenty a 
pohlednice z fondů 

6726* (viz 
pozn.)   10789 100% 

http://www.archives.cz/zao/fondy/fm
-fot.html 

BACH Pro 
Archiv, Bach 
systems s.r.o. VR 

*) některé 
zdigitalizov
ané 
fotografie 
jsou 
součástí 
aktového 
materiálu, 
fotoalb 
nebo 
vlepeny v 
úředních 
knihách, 
tudíž 
nejsou z 
hlediska 
evidenčníc
h jednotek 
jednotlivina
mi!  

  Kroniky z různých fondů 303   91169 100% 
http://www.archives.cz/zao/fondy/fm
-kro.html 

BACH Pro 
Archiv, Bach 
systems s.r.o. VR   

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů 13   26 100% http://veduty.bach.cz/   VR   

 
 
  SOkA Jeseník                 

Číslo 
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován
í (např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturáln
í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

279 Archiv města Vidnava 1   37       
mezinár.do

hoda urbář 

  
Pečeti na listinách ze všech 
fondů 154   154 100%     VR   

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů  40   40 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR   

 
 
  SOkA Karviná                 

Číslo 
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován
í (např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturáln
í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

822 
Sbírka obraz. materiálu, 
fotografiíí a fotoneg..  1665   3526 100 www.archives.cz   VR   

1015 Sbírka map a plánů 376   623 100 www.archives.cz   VR   

  
Listiny a pečeti na nich ze 
všech fondů 144   327 100 www.archives.cz   VR   

  Kroniky z různých fondů  16   3416 100 www.archives.cz   VR   

 



 
  SOkA Nový Ji čín                 

Číslo 
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovancý
ch jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizo
vaného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován
í (např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturáln
í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

17 
Archiv obce Bernartice nad 
Odrou 1   182       VR zápisy rady 

18 
Místní národní výbor 
Bernartice nad Odrou 1   190       VR zápisy rady 

128 
Místní národní výbor 
Bordovice 1   230       VR kronika 

343 Místní národní výbor Hájov 2   256       VR 2 kroniky 

444 
Místní národní výbor 
Kateřinice 3   653       VR 3 kroniky 

455 Archiv města Klimkovice 1   79       VR kronika 

463 
Městský národní výbor 
Klimkovice 4   816       VR 4 kroniky 

857 Farní úřad Nový Jičín 1   48       VR kronika 

866 
Sbírka fotografií, negativů a 
pozitivů 150   150       VR pohlednice 

1131 Místní národní výbor Spálov 2   344       VR 2 kroniky 

1360 Místní národní výbor Vřesina 3   629       VR 2 kroniky 

1469 Okresní úřad Bílovec   2,28 bm 4946       VR 
sčítací 
operáty 

1520 Základní škola Jistebník 2   154       VR 2 kroniky 

1679 Základní škola Klimkovice 1   107       VR kronika 

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů 12   12 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR 12 vedut 

 
 

Číslo 
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovancý
ch jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financování 
(např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturální 
fondy, atd.) 

Poznámky 

1 
Archiv města Olomouc (M1-
1) 1 0,11 565 100%     

grant "Libri 
Civitatis"   

497 

Sbírka filmů Státního 
okresního archivu Olomouc 
(M8-24) 17 0,37 17 100%     VR   

507 
Sbírka obrazového materiálu 
a fotografií Olomouc (M8-34) 3906 4,2 4966 100%     VR   

 



 
  SOkA Opava                 

Číslo 
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován
í (např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturáln
í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

  Listiny ze všech fondů 472   472 100%     VR   

  
Pečeti na listinách ze všech 
fondů 495   495 100%     VR   

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů  6   6 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR   

  Kinematografické filmy 4     100%     VR   

607 Archiv města Opava 13     100%     

mez. 
dohoda + 

VR   

795 Archiv obce Píšť 1     100%     
mezinár. 
dohoda    

750 Čtenářský spolek Opava 6   6 100%     VR   

1062 
Sbírka dokumentačního 
materiálu 364   364 100%     VR   

158 Okresní úřad Hlučín   0,12 118 100%     VR   

200 Archiv města Hlučín 1     100%     VR   

1002 Archiv města Vítkov 1     100%     VR   

1518 Archiv obce Horní Lhota 1     100%     VR   

248 
Místní národní výbor Horní 
Lhota 2     100%     VR   

441 Archiv obce Litultovice 1     100%     VR   

923 Archiv obce Štěpánkovice 1     100%     VR   

924 
Místní národní výbor 
Štěpánkovice 2     100%     VR   

20 Místní národní výbor Bolatice 11     100%     VR   

1538 Obecní úřad Bělá 1     100%     VR   

4 Místní národní výbor Bělá 4     100%     VR   

90 
Místní národní výbor Dolní 
Benešov 4     100%     VR   

882 
Místní národní výbor 
Strahovice 2     100%     VR   

1035 Místní národní výbor Vřesina 2     100%     VR   

1043 Místní národní výbor Zábřeh 3     100%     VR   

838 Místní národní výbor Rohov 1     100%     VR   

241 
Místní národní výbor 
Hněvošice 1     100%     VR   

370 Místní národní výbor Kozmice 1     100%     VR   

927 Základní škola Štěpánkovice 4     100%     VR   

24 Základní škola Bolatice 4     100%     VR   

1196 Národní škola Borová 2     100%     VR   

 



 
 

Současný stav digitalizace archivních soubor ů k 31. 12. 2010 

  SOkA Prost ějov                 

Číslo 
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov
aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch
. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován
í (např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturáln
í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

2 
Okresní úřad Prostějov - 
sčítací operáty     76721 100%     VR   

25 Archiv obce Dolní Otaslavice 1   2 100%     VR typář 

36 Archiv obce Doloplazy 1   2 100%     VR typář 

73 Archiv obce Laškov 1   2 100%     VR typář 

82 Archiv obce Mořice  1   2 100%     VR typář 

88 Archiv obce Obědkovice 1   2 100%     VR typář 

91 
Archiv obce Olšany u 
Prostějova 1   2 100%     VR typář 

102 Archiv městečka Protivanov 1   2 100%     VR typář 

103 Archiv obce Přemyslovice 1   2 100%     VR typář 

113 Archiv obce Skřípov 1   2 100%     VR typář 

114 Archiv obce Slatinky 1   2 100%     VR typář 

122 Archiv obce Studenec 1   78 100%     
mezinár.do

hoda urbář 

127 Archiv městečka Tištín 1   2 100%     VR typář 

141 Archiv obce Výšovice  1   2 100%     VR typář 

150 
Cech kovářů Kostelec na 
Hané 1   2 100%     VR typář 

175 Cech ševců Tištín 1   2 100%     VR typář 

264 Místní národní výbor Držovice  2   565 100%     VR kroniky 

1122 Farní úřad Klenovice na Hané 1   304 100%     VR kronika 

1124 Farní úřad Kostelec na Hané  1   281 100%     VR kronika 

1182 Sbírka fotografií a negativů  1910   1910 100%     VR fotografie 

1384 

Okresní kulturní středisko 
Prostějov - kinematografické 
filmy 146   146 100%     VR   

  
Pečeti na listinách ze všech 
fondů 263   263 100%     VR   

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů 13   13 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR   

 
 

Současný stav digitalizace archivních soubor ů k 31. 12. 2010 

  SOkA Přerov                 

Číslo 
EL 
NAD 

Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc
ých 
jednotlivých 
archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 
jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizova
ného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 
archivními 
metadaty(arch. 
popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 
adresu 

V případě, že 
jsou snímky 
zpracovávány 
prost řednictví
m inf. 
systému, 
uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financování 
(např. 
vlastní 
rozpo čet, 
strukturální 
fondy, atd.) 

Poznámky 

  Kroniky z různých fondů 42   8959       VR   

1611 Sbírka fotografií 843   843       VR   

1834 Sbírka pohlednic 1438   1438       VR   

  
Veduty do r. 1850 ze všech 
fondů  22   22 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR   

  
Kinematografické filmy z 
různých fondů 22   22 100%     VR   

  
Pečeti na listinách ze všech 
fondů 318   321 100%     VR   

 



 
Současný stav digitalizace archivních soubor ů k 31. 12. 2010 

  SOkA Šumperk                 

Číslo  
EL 

NAD 
Název archivního souboru 

Počet 
digitalizovanc

ých 
jednotlivých 

archiválií, 
pokud jsou 
evidovány 

jako 
jednotliviny 

Metráž 
digitalizov

aného 
aktového 
materiálu 

Počet 
snímk ů 
(image) 

Jsou -li snímky 
popsány 

archivními 
metadaty(arch

. popisem), 
uveďte v % 

Jsou -li snímky zp řístupn ěny 
dálkovým p řístupem uve ďte 

adresu 

V případě, že 
jsou snímky 

zpracovávány 
prost řednictví

m inf. 
systému, 

uveďte jeho 
název a 
výrobce 

Způsob 
financován

í (např. 
vlastní 

rozpo čet, 
strukturáln

í fondy, 
atd.) 

Poznámky 

  
Veduty do r. 1850 ze všech 

fond ů     78 100% http://veduty.bach.cz/veduty/   VR   

  
Pečetě na listinách ze 

všech fond ů     331 55%     VR   

1799 

Sbírka obrazového 
materiálu, fotografií a 

negativ ů 1055 0,9 1055 80%     VR   

857 Archiv m ěsta Staré M ěsto 2 0,04   100%     
mezinár.do

hoda urbá ře 

 
 
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

 
  ZA Opava 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 

zrestaurováno 

Počet perg. listin 174 

Počet papír. listin 42 

Počet pečetí 280 

Počet perg. rukopisů 3 

Počet papír. rkp. nebo knih 6 

Počet vazeb 29 

Počet spisů 1 karton 

Počet map 34 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 2 

 
 
ZA Opava, pob. Olomouc 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 48 

Počet papír. listin 118 

Počet pečetí 50 

Počet papír. rkp. nebo knih 2 

Počet vazeb 143 

Počet spisů 20 

Počet map 11 

Počet grafických listů 1 

Počet fotografií 38 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SOkA Frýdek-Místek 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin (pro SOkA Karviná) 20 

Počet pap. listin (pro SOkA Karviná) 6 

Počet pečetí (pro SOkA Karviná) 12 

Počet vazeb termovazby inventářů 

Počet spisů (očista) 8 fondů 

Počet map a plánů 15 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 15 

Počet dezinfikovaných spisů 5 bm 

 
 
SOkA Prost ějov 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 
zrestaurováno 

Počet perg. listin 31+ 7 ve formě knihy (101 folií) 

Počet papír. listin 17 

Počet pečetí 69 

Počet spisů 297 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 1572 

Počet dezinfikovaných spisů 0,34 bm 

 
 
 
  
V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ  
 
Komentář  
 
Hlavním úkolem všech čtyřech konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2010 restaurování a nové uložení veškerých pergamenových listin 
uložených v jednotlivých SOkA. S výjimkou listin SOkA Olomouc byly již všechny tyto práce dokončeny.  
ZA Opava včetně olomoucké pobočky  
V opavské dílně byly dokončeny práce na listinách SOkA Opava a zahájena konzervace listin z fondů klášterů uložených v ZA. V olomoucké dílně byly 
povětšinou konzervovány listiny SOkA Olomouc.  
 
SOkA Frýdek-Místek  
Dílna po celý rok převážně ošetřovala listiny SOkA Karviná.  
 
SOkA Prostějov  
Dílna se převážně věnovala ošetřování a nové adjustaci listin SOkA Nový Jičín. V rubrice „Počet dezinfikovaných spisů" je údaj uveden vbm. Jednalo se o 
písemnosti 11 národních škol uložené ve 3 kartonech a 1 fasciklu. 
 
 
ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy 
 
Zemský archiv v Opavě 
Ve druhé polovině roku proběhla na dvoře centrály archivu rekonstrukce rampy včetně nové izolace a zastřešení, a to v nákladu 324 tisíc Kč. 
V závěru roku pak bylo provedeno zateplení některých depotních místností a chodeb 3. NP ze strany půdy. V téže době započala v přízemních 
depotních místnostech postupná výměna původních dřevěných regálů za kovové. Na nákup regálů bylo vynaloženo celkem 1 300 tisíc Kč (v 
částce započítány i regály pro SOkA Bruntál a Jeseník). Již v 1. polovině roku došlo k instalování nových regálů do místnosti stavovského 
archivu, speciálně upravených pro uložení restaurovaných listin. V pronajatých objektech na Praskově ul. a Nádražním okruhu žádné stavební 
či rekonstrukční práce prováděny nebyly. Pořízen byl jeden server s příslušenstvím, 22 PC a 1 notebook, 2 černobílé síťové laserové tiskárny. 
Pro fotodílnu a konzervační dílnu byly zakoupeny dva digitální fotoaparáty. Centrála ZA již nemá v opavských budovách vůbec žádnou 
prostorovou rezervu.  
Dne 26.3.2010 požádal ředitel ZA Krajské finanční ředitelství v Ostravě o převod prázdné kancelářské budovy na Olbrichově ul. čp. 724 
v Opavě, uvolněné zdejším finančním úřadem. Získání tohoto objektu by řešilo nedostatek kancelářských prostor centrály ZA i sousedního 
SOkA. Ačkoliv krajská dislokační komise se k převodu vyjádřila kladně, centrální dislokační komise do konce roku 2010 nerozhodla.                                                                
 
 
 
 
 



SOkA Bruntál 

V průběhu roku proběhla 1. etapa rekonstrukce spojovacího krčku a 3. NP vily, kam byly následně přemístěny některé z kanceláří, čímž se 
ve 2. NP krčku uvolnila velká pořádací místnost. Současně proběhly práce na statickém zajištění kleneb vily a sanace jejího suterénu. 
Včetně vybavení nových kanceláří a přilehlých sociálních prostor si veškeré práce v objektu vyžádaly částku 10,5 milionu Kč. Zakoupeny 
byly 4 PC, černobílá síťová laserová tiskárna a  digitální fotoaparát včetně fotostolice. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí zhruba 
jen 30 bm.  

 
SOkA Frýdek-Místek 
V budově nebyly prováděny žádné větší práce. Stále přetrvávají problémy s vnějšími i vnitřními obklady, jakož i s odlupující se dlažbou 
v podloubí budovy. V havarijním stavu je také venkovní osvětlení podloubí. Zakoupeno bylo 5 PC,  černobílá síťová laserová tiskárna a 
telefonní ústředna s příslušenstvím. V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 
1100 bm). Část depotních prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro budoucí uložení v Krnově. Aktuální ukládací 
rezerva činí tedy jen asi 700 bm. 
 
SOkA Jeseník 
Za částku 450 tisíc Kč proběhla oprava podlah a odvlhčení místností v zadní části areálu, určeném pro rozšíření depotů. Do těchto prostor byly 
také v závěru roku zakoupeny nové kovové regály. Bohužel se nepodařilo zajistit investiční prostředky pro rekonstrukci dláždění dvora, jehož 
špatný stav podporuje vzlínání vlhkosti. Zakoupeny byly 3 PC a  digitální fotoaparát včetně fotostolice a světel. Díky nově získaným 
zaregálovaným prostorám se aktuální ukládací rezerva archivu zvětšila ze 130 bm na celkových 480 bm. 
 
 
SOkA Karviná 

V budově byly prováděny jen drobné opravy, největší zásah včetně oprav omítek a malování si vyžádaly depozitáře zasažené havárií vody 
(prasklá hadička u splachovadla WC ve 4. NP) v červenci. Zakoupeno bylo 6 PC a digitální fotoaparát včetně fotostolice. Prostorová rezerva 
archivu činí jen necelých 400 bm. 

 
SOkA Nový Jičín 
V obou objektech, v centrále i v depozitáři Havlíčkova 12 (býv. synagoga), byly prováděny jen drobné opravy, zhotoven byl samonosný 
přístřešek pro chladící zařízení Daikin u hlavní budovy. Zakoupen byly dva PC. Prostorová rezerva v hlavní budově činí asi 1100 bm a po 
dostavbě regálů ve 2. NP by mohla být navýšena ještě o dalších 720 bm. Rezerva v depozitáři na Havlíčkově ul. je asi 700 bm, přičemž jsou zde 
uloženy provizorně archiválie náležející do správy centrály ZA.  
 
SOkA Olomouc 
Dokončení opravy římsy objektu včetně oplechování si spolu s opravou vstupního schodiště vyžádalo 500 tisíc Kč. Dalších 200 tisíc Kč bylo 
vynaloženo na opravu rozvodu chladící kapaliny v klimatizaci. Zakoupeno bylo 10 PC, černobílá síťová laserová tiskárna a digitální fotoaparát. 
Prostorová rezerva celého objektu (SOkA i pobočka ZA) činí asi 5200 km.  
 
SOkA Opava 
V objektu centrály i v depozitáři ve Skrochovicích nebyly prováděny žádné opravy. Zakoupeno bylo 5 PC a digitální fotoaparát včetně 
fotostolice a světel. Jedinou prostorovou rezervu, která činí  asi 500 bm, má archiv ve skrochovickém depozitáři 
 
SOkA Prostějov 
Dokončena byla oprava suterénu, na níž by ale měly co nejdříve navázat venkovní úpravy, dokončení rekonstrukce kanalizace a s ní související oprava dlažby dvora. 
Zakoupeno bylo 6 PC a černobílá síťová laserová tiskárna. Díky vybavení posledního volného depozitáře regály zakoupenými již v předchozím roce vzrostla prostorová 
rezerva archivu na 1700 bm. 
 
SOkA Přerov 
V objektu byly prováděny jen drobné opravy, zvláště oprava malby a nátěrů v suterénu a v přízemí. Zakoupeny byly 3 PC a digitální fotoaparát 
včetně fotostolice a světel. Prostorová rezerva archivu činí 750 bm. 
 
SOkA Šumperk 
Nákladem 120 tisíc Kč byly v budově vymalovány kanceláře a chodby. Zakoupen byl jeden PC a černobílá síťová laserová tiskárna.  Prostorová  
rezerva archivu činí cca 2200 bm. 
 
 



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAV Ě A JEHO ARCHIVÁ ŘŮ 
ZA ROK 2010 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek 

Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek  11. Frýdek-Místek, SOkA 2010, 160 s. ISBN 978-80-86388-80-9, ISSN 1214-6951  

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 11. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2010, 85 s. ISBN 978-80-86388-79-3,  ISSN 
1213-0192 

X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka - SOkA 2010, 
147 s. ISBN 978-80-86388-81-6 

 

Státní okresní archiv Nový Jičín 

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 60. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2010, 214 s. ISBN 978-80-86388-84-7, ISSN 1214-
8032 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Olomoucký archivní sborník 8. Olomouc, SOkA 2010, 170 s. ISBN 978-80-86388-82-3, ISSN 1214-4711 

 

Státní okresní archiv Prostějov 
Tomáš Cydlík - Dagmar Roháčková – Oldřich Václavík: Historie jednoho domu aneb od konfekce k archivu. Prostějov, SOkA  2010, 62 s.  

 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2010. Přerov, SOkA 2010, 208 s. ISBN 978-80-86388-83-0,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 

Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 4. Šumperk, SOkA Šumperk 2010, 63 s. ISBN 978-80-86388-86-1, ISSN 1802-8810  

 

 

B. Bibliografie archivářů 

 

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 

Poštovní holub – chovatelská radost i ohrožení bezpečnosti státu. Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek 22, 2010, s. 152-160. 
Čestný občan Vincenc Procházka. Sborník SOkA Frýdek-Místek 11, 2010, s. 102-109. 
Týdeník Bezručův lid. Malé ohlédnutí za pozapomenutým týdeníkem. Tamtéž, s. 110-116. 
Odstranění pomníku T. G. Masaryka ve Frýdku v roce 1939. Těšínsko 53, 2010, č. 4, s. 19-21. 
Počátky Hotelu Freud. Mikroregion Frýdlantsko-Beskydy, duben 2010, s. 10. 
Před sto padesáti lety se narodil Jan Loriš. Deník, 8.3.2010, s. 2. 
Sokol Frýdek oslaví výročí, byl založen v září 1895. Tamtéž, 9.9.2010, s. 3.  
Sto let pěvecko-hudebního spolku Smetana. Tamtéž, 5.11.2010, s. 3.  
V prosinci uplyne sto let od narození Karla Martínka. Tamtéž, 11.12.2010, s. 2. 



 
Balatková, Jitka  (ZA, pob. Olomouc) 
Německá opera. In: Dějiny Olomouce. 2. svazek. Olomouc, UP 2009, s. 97-195.  
Městská hudba. Tamtéž, s. 105-106. 
Pěvecko- hudební spolek Žerotín. Tamtéž, s. 108-110. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy, Nová řada, sešit 12 (24), Ostrava 2009. (hesla Filip Zdeněk, s. 23-26; Marceluch, Leo, s. 45).  
Archivy zemské rady starších a Diecézní rady Československé církve (husitské) v Olomouci v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. 

Střední Morava 30, 2010, s. 145. 
 
Brichová, Jaroslava  (SOkA Nový Jičín) 

Zkušenosti z pobytu a pořádání farního archivu v arcidiecézním archivu v Eichstättu. Zpravodaj pobočky České informační společnosti Národní 
archiv Praha, č. 51, 2009,  s. 135-137.  

 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Historie jednoho domu aneb od konfekce k archivu. Prostějov, SOkA  2010, 62 s. /s Dagmar Roháčkovou a Oldřichem Václavíkem/ 
Stručné dějiny obce Čelčice. In: Čelčice. Historie a současnost. Čelčice 2010, s. 7-83. 
Slavné stavby Prostějova. Praha, Foibos 2010, 231 s. /spoluautor/ 
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/. 
 
Černá, Martina  (SOkA Šumperk) 
Maršíkov od osvobození po integraci v roce 1976. Velkolosinské prameny. Informační měsíčník obce Velké Losiny 9, 2009, s. 5-8. 
Státní okresní archiv v Šumperku zve na výstavu „Profese archivář, archivářka“. Kulturní život Šumperka, září 1010, s. 4. 
 
Fišmistrová, Věra  (SOkA Přerov) 
100 let Sboru dobrovolných hasičů v Lipníku nad Bečvou, 1910-2010. Lipník nad Bečvou, SDH  2010. /spoluautorka, s. 7-34/ 
Sladký život továrnice Terezie Hrubé aneb řemeslo má zlaté dno. Sborník SOkA Přerov, 2010, s. 120-152. 
Životní jubileum Doc. PhDr. Vojtěcha Cekoty. Tamtéž, s. 254-255. 
XXVII. Československý jazzový festival, Jazz Přerov - festivalový prolog, 29. 4. 2010, Přerov-program s životopisem R. Neulse,  Vzpomínka 

na papá Rudolfa Neulse. 
Hudba se stala součástí a smyslem jeho života (R. Neuls st.). Nové Přerovsko, č. 18, 7.5. 2010, příloha, s. 24. 
Výročí osobností regionu (František Antonín Nedomann). Tamtéž, č. 22, 4.6.2010, s 16; č. 23, 11.6., s. 12; č. 24, 18.6., s. 14. 
Výročí osobností regionu (František Bayer). Tamtéž, č. 32, 13.8.2010, s. 12; č. 33, 20.8., s. 12; č. 34, 27.8., s. 12. 
Péče o mládež má v Přerově už stoletou tradici. Tamtéž, č. 32, 13.8.2010, s. 12; č. 33, 20.8., s. 12; č. 34, 27.8., s. 12; č. 35, 3.9., s. 12; č. 36, 

10.9., s. 14; č. 37, 17.9., s. 15; č. 38, 24.9., s. 21; č. 39, 1.10., s. 14; č. 40, 8.10., s. 16; č. 41, 15.10., s. 23; č. 42, 22.10., s. 16; č. 43, 29.10., 
s. 14; č. 44, 5.11., s. 14; č. 45, 12.11., s. 12; č. 46, 12.11., s. 12; č. 47, 26.11., s. 12; č. 48, 3.12., s. 12.    

Výročí osobností regionu (JUDr. Jan Jirka). Tamtéž, č. 35, 3.9.2010, s. 12; č. 36, 10.9., s. 14; č. 37, 17.9., s.15.     
Výročí osobností regionu (Přerovský stavitel Alois Pilc). Tamtéž, č. 39, 1.10.2010, s. 14; č. 40, 8.10., s. 16. 
Výročí osobností regionu (Ředitel hospodářské školy Jan Adamec). Tamtéž, č. 41, 15.10.2010, s. 23; č. 42, 22.10., s. 16. 
Znalec přerovských dějin Vojtěch Cekota slaví jubileum. Tamtéž, č. 44, 5.11.2010, s. 14. 
Karel Zejda, který proslavil Kazeto, se narodil před 120 lety. Tamtéž, č. 45, 12.11.2010, s. 12; č. 46, 19.11., s. 12.   
Před 105 lety zemřel lipnický rodák, vlastenec Jan Neff.  Tamtéž, č. 47, 26.11.2010, s. 12. 
Před pěti lety ztratil Přerov svou velkou básnířku. Tamtéž, č. 49, 10.12.2010, s. 12; č. 50, 17.12., s, 12. 
Květiny jako symboly Vánoc. Přerovské listy, 2010, č.12, s. 5. 
 
Gebauerová, Olga  (ZA Opava)  
Náboženství v českých zemích v „dlouhém 19. století“ (1780–1918). Slezský sborník 108, 2010, č. 3-4, s. 309-311.  /s Petrem Tesařem/ 
 
Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník) 
120 let sociální demokracie na Jesenicku (1890-2010). Jeseník 2010, 40 s. 
120 Jahre Sozialdemokratie in der Region Jeseník/Freiwaldau/ (1890-2010). Jeseník 2010,  40 s. 
Miejsce odpustowe Křížový vrch nad Jesenikiem. In: Zabytki sakralne pogranicza nysko-jesenickiego. Materiały pokonferencyjne. Nysa 2009, 

s. 59-79. 
Písemné prameny faleristiky. In: Sršatý Prajz Erich Šefčík (1945-2004). Sborník k nedožitým 65. narozeninám historika a archiváře. Praha 

2010, s. 135-150. 
Od chýší k vilám na Gräfenberku. In: X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2010, s. 93-99. 
Rukopisné modlitební knížky. Jesenicko. Vlastivědný sborník 11, 2010, s. 51-53. 
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Tamtéž, s. 79-82. 
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 82-84. 
Nálezy mincí v Jaschkeho fulnecké kronice. Vlastivědný sborník Novojičínska 60,  2010, s. 178-182. /s Janou Hradilovou/ 
Osmdesátiny Herberta Reinelta, čestného občana Jeseníku. Jeseník, město a lázně 2010, č. 3, s. 28. 
Za Jaroslavem Režným. Jesenický týdeník 13. 7. 2010, s. 4; Jeseník, město a lázně 2010, č. 8, s. 33. 
Rozloučení v lázních. Jesenický týdeník 11. 5. 2010, s. 6. 
Kdy otevřete balneopark? Tamtéž, 20. 7. 2010, s. 2. 
Kříž probošta z Jeseníku. Signum 2010/9, s. 467-471. 
Záhada odznaku Hornonitranské partyzánské brigády kpt. Trojana. Tamtéž, č. 10, s. 516-518. 
Sbíráme Fučíkovy odznaky. Tamtéž, s. 526-528. 
Rumunská „vítězná“ vyznamenání z let 1944/45. Tamtéž, č. 11, s. 553-556. 
Připomínky k článku Válečná medaile z polního tažení proti Itálii v r. 1860. Tamtéž, s. 584-586. 
K počtu udělení Řádu 25. února 1948. Tamtéž, č. 12, s. 626-629. 
Mince z věže kostela Panny Marie na Rejvízu (okr. Jeseník). Slezský numismatik 2010, č. 13, s. 23-24. 



Pracovní známky z krypty kostela jesenického farního kostela. Tamtéž, s.24-25. 
Seriál „ Z galerie slavných návštěvníků Jeseníku” v měsíčníku Jeseník, město a lázně: 
Ministr Alois Pražák. Č.7, s. 28.  
Arcivévoda Leopold Salvátor. Č. 8, s. 35-36. 
Seriál „Z archivního kapsáře“ v měsíčníku Jeseník, město a lázně: 
Veduty. Č. 2, s. 30-31. 
Firemní veduty. Č. 3, s. 28-29. 
Sbírka poštoven. Č. 4, s. 34-35. 
Fotografie 19. století. Č. 6, s. 40.  
Lodní listy. Č. 9, s. 33-34. 
Fezovky firmy A. Volpini & Söhne. Č. 10, s. 33. 
Recenze 
Recenze. In: Indra, Jaromír: Spolky c.k. vojenských vysloužilců v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. B. m. 2010, s. 133. 
Nový sborník Jesenicko 11. Jeseník, město a lázně 2010, č. 5, s. 29. 
Chodíte do Pekla?  Jesenický týdeník 18. 5. 2010, s. 6. 
Literatura.  Signum 2010, č. 10, s. 534-538. 
Rytíři Řádu zlatého rouna na Moravě. Tamtéž, č. 12, s. 634-635. 
 
Hajzlerová, Irena  (SOkA Karviná) 
Spisová služba ve školské praxi. Druhé, upravené a doplněné vydání. Karviná, PARIS  2010, 129 s. 
 
Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník) 
Stavitel Karl Wolf z Jeseníku. In: X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2010, s. 110-120. 
Nálezy mincí v Jaschkeho fulnecké kronice.  Vlastivědný sborník Novojičínska 60,  2010, s. 178-182. /s Květoslavem Growkou/ 
 
Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín) 
Nový Jičín historický a současný. Příbor, Everwin 2010, 192 s. 
Tři životní příběhy novojičínských městských archivářů. In: Městské archivy a městští archiváři. Brno 2010, s. 225-235.  
K životnímu jubileu čestného člena České archivní společnosti pana prof. PhDr. Miroslava Flodra, CSc. ČAS v roce 2009, Praha, 2010, s. 21-

22.  
Studentská vědecká soutěž univ.prof.PhDr.Sáši Duškové, DrSc. v oboru archivnictví. Tamtéž, s. 28-32.  
K životnímu jubileu PhDr.Jaroslavy Brichové.  Archivní časopis 60, 2010, s. 89- 91.  
Prameny. Rok 1610 a 1940 v kronice města Frenštátu pod Radhoštěm. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2010, č. 1-4, s. 95-100.  
Odešel Jan Hanák. Vlastivědný sborník Novojičínska 60, 2010, s. 185-186.  
Vzpomínka na PhDr.Ericha Šefčíka. Tamtéž, s. 189.  
Osmdesáté narozeniny Václava Ptáčka. Tamtéž, s. 190-191. 
Životní jubileum archivářky Aleny Randýskové. Tamtéž, s. 197-198.  
Výročí roku 2010 v dějinách města Nového Jičína. Novojičínský zpravodaj, 2010, č. 1, s. 19. 
Tenkrát v květnu 1945… Tamtéž,  č. 5, s. 12. 
Odešel pan Miroslav Tyrala. Tamtéž, s. 13.  
Vzpomínka na Antonína Pavlína. Tamtéž, s. 13.                                                              
Barokní skvost na náměstí slaví třísetleté kulatiny. Tamtéž, č. 9, s. 6. 
Osobnost hudebního života slaví nádherné osmdesátiny. Tamtéž, s. 13.                 
Nový Jičín se poklonil Václavu Ptáčkovi. Tamtéž, č. 11, s. 1, 8. 
80. výročí budovy městského kina. Tamtéž, č. 12, s. 7.  
 
 
Recenze 
Karel Konečný: Československá strana lidová na Novojičínsku 1948-1990. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2008, 110 s. In: 

Vlastivědný sborník Novojičínska 60,  2010, s. 185-186.  
 
Jarmarová, Hana  (SOkA Šumperk) 
Ohlédnutí za činností v roce 2009. Sborník SOkA Šumperk 4, 2010, s. 3. 
Okresní archiv v letech 1976-1989. Tamtéž, s. 4-10. 
Nově zrestaurované listiny okresního archivu. Tamtéž, s. 17-28. 
Písemnosti v šumperském archivu měří na délku rovné tři kilometry. Deník, 10.6. 2010, s.8. 
 
Jirák, Petr  (SOkA Přerov) 
Odbojář Jaroslav Raška a činnost organizace Moravská rovnost v Kojetíně a okolí. Sborník SOkA Přerov, 2010, s. 209-230. 
Pomník a hrob padlého sovětského vojáka v Císařově.  Tamtéž, s. 231-233. 
Vyšetřování požáru bedihošťského cukrovaru v roce 1953. Hanácký kalendář 2011. Olomouc, Společnost přátel vesnice a malého města 2010, 

s. 76-80. 
O Rajmundu Navrátilovi a ženách popravených za heydrichiády. Kojetínský zpravodaj 11, 2010, č. 5, s. 7-8. 
Bedihošť a partyzáni. Bedihošťský zpravodaj,  2010, č. 22 (březen), s. 11. 
Bedihošť a letecké bitvy. Tamtéž, s. 12. 
Drobný příspěvek k dějinám Bedihoště za druhé světové války, Případ Marie A. Tamtéž, s. 12-13. 
Vyprávění o počátcích řepného cukrovarnictví a o bedihošťském cukrovaru v období habsburské monarchie. Tamtéž, č. 23 (červenec), s. 3-4. 
Četnická stanice v Bedihošti a politické případy třicátých let s nádechem špionáže. Tamtéž, č. 24 (prosinec), s. 10-11. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 
Plumlovský zámek se měl stát předním šlechtickým sídlem. Č. 258, 6. 11. 2010, s. IV. 
O kokorském pivovaru se i zpívalo. Tamtéž, č. 281, 4. 12. 2010, s. II. 
Pomník padlého sovětského vojáka v Císařově. Tamtéž, č. 290, 15. 12. 2010, s. 11. 



 
Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
Město a husitství. In: Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olomouc, UP 2009, s. 187–193. 
Velikost a popis města. Tamtéž, s. 198–200. 
Hygiena, epidemie a zdravotní péče. Tamtéž, s. 200–201. /s Antonínem Kalousem/ 
Právo a správa města. Tamtéž, s. 201–202. 
Důležitá toponyma středověké a raně novověké Olomouce (příloha 4). Tamtéž, s. 608–609. 
Vybrané dominanty ve středověké a raně novověké Olomouci (příloha 5). Tamtéž, s. 610–612. 
Zkušenosti SOkA Olomouc s grantovým projektem realizovaným ve spolupráci s FF Univerzity Palackého v Olomouci. Zpravodaj pobočky 

České informační společnosti Národní archiv Praha, č. 51, 2009, s. 107–110. 
Stav a perspektivy odborné archivní a regionální historické práce ve Státním okresním archivu Olomouc v roce 2008. Sborník prací 

historických 26, Historica Olomucensia 38, 2010, s. 129-132. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2009. Olomoucký archivní sborník 8, 2010, s. 9–16. /s Miroslavem Koudelou/ 
Konference „Profese: archivář, archivářka aneb půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960“. 

Tamtéž, s. 23–24. 
Muzeum vězeňství v Uničově.  Tamtéž, s. 44–51. 
Výstava „90 let od vzniku Církve československé husitské“ v olomouckém státním okresním archivu. Tamtéž, s. 147–151. 
In memoriam Antonína Schindlera. Tamtéž, s. 152. 
Zápas o ideovou orientaci (1920 – 1924). In: 90 let Církve československé husitské. Praha 2010, s. 31–42. /s Vladimírem Červeným/ 
Budování církve (1924 – 1939). Tamtéž, s. 43–56. 
Výběrová bibliografie. Tamtéž, s. 271–288. 
Stručná historie Církve československé husitské. In: Od Husa k dnešku. Výstava k 90. Výročí Církve československé husitské. (Novoměstská 

radnice v Praze – 13. září až 10. října 2010. Praha 2010, s. 17–26. 
Recenze 
Jaroslav Hrdlička, Život a dílo Prof. Františka Kováře: příběh patriarchy a učence. Brno, L. Marek, 2007, 528 s.  In: Archivní časopis 60, 2010, 

č. 1, s. 93 – 95. 
Edice Míšeňské právní knihy. Olomoucký archivní sborník 8, 2010, s. 153–154. 
 
Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc) 
Voda pro Olomouc. Z historie zásobování města Olomouce vodou. Olomouc 2010. /s Jiřím Fialou a Janem Štěpánem/ 
Než se ucho utrhne, aneb ohýbaj ma mamko. Střední Morava 30, 2010, s. 99–100. 
Zplnomocnění olomouckých evangelických měšťanů z roku 1610. In: Martin Elbel, Ondřej Jakubec: Olomoucké baroko. Proměny ambicí 

jednoho města. 1. úvodní svazek. Olomouc, Muzeum umění 2010, s. 52–56. 
Prameny k dějinám Olomouce 16. století v kopiářích olomouckých biskupů, IX. část.  Olomoucký archivní sborník 8, 2010, s. 164–170. 
  
Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
„Slezský konzulát“ v Praze. Od Slezanu ke Slezskému kulturnímu ústavu 1906-1945. Opava,  Slezská univerzita v Opavě a Matice opavská 

2010, 302 s. /s Jiřím Kvapíkem/ 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Kníže velkopřevor maltézského řádu Othenio Lichnovský. Č. 3, 19.1.2010, s. 7. 
Intendant českého divadla v Opavě, hudební skladatel, obchodník Miloš Čeleda. Č. 4, 26.1.2010, s. 7. 
Řídící učitel a předseda Matice opavské Václav Hobzík. Č. 7, 16.2.2010, s. 9. 
Antonín Mlčoch, český advokát a předseda Politické a hospodářské jednoty v Opavě. Č. 10, 9.3.2010, s. 7. 
Český folklorista, katecheta opavského gymnázia František Myslivec. Č. 11, 16.3.2010, s. 7. 
Zakladatel opavské městské nemocnice Leopold Heiderich. Č. 13, 30.3.2010, s. 7. 
Opavský fotograf Florian Gődel. Č. 15, 13.4.2010, s. 7. 
Opavský velkoobchodník Otakar Fromm. Č. 17, 27.4.2010, s. 11. 
Slezský zemský prezident Olivier de Bacquehem. Č. 19, 11.5.2010, s. 7. 
Opavský stavební podnikatel Angelo Migliarina. Č. 21, 25.5.2010, s. 7. 
Opava a policejní prezident Joseph Maria Anton Sedlnitzky z Choltic. Č. 23, 8.6.2010, s. 9. 
Friedrich Ludwig Jahn, německý pedagog. Č. 24, 15.6.2010, s. 7. 
Opavský soudce, politik a spolkový činovník Josef Lukeš. Č. 26, 29.6.2010, s. 7. 
Hrabyňský pěsničkář Arnošt Chamraď. Č. 29, 20.7.2010, s. 11. 
Hradecký děkan Tomáš Klein. Č. 32, 10.8.2010, s. 11. 
Rakouský historik Eduard kníže Lichnovský. Č. 34, 24.8.2010, s. 9. 
První slezský zemský prezident Richard Belcredi. Č. 36, 7.9.2010, s. 9. 
Opava Josefa Kavána. Č. 37, 14.9.2010, s. 9. 
Hedvika Slezská. Č. 41, 12.10.2010, s. 7. 
Artur II. hrabě Sprinzenstein. Č. 42, 19.10.2010, s. 7. 
Kateřinský lékař Vladimír Víteček. Č. 44, 2.11.2010, s. 7. 
Major Adolf von Weichs zur Wenne. Č. 45, 9.11.2010, s. 7. 
Kolportér českých knih Jan Ryba. Č. 48, 30.11.2010, s. 12. 
Opavská rodačka Friederike Gessner. Č. 51, 21.12.2010, s. 11. 
Recenze: 
Andrea Pokludová: Formování inteligence na Moravě a ve Slezsku 1857-1910. In: Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 3, 2010, s. 

261. 
 
Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc) 
Rozkvět města. In: Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olomouc, UP 2009,  s. 125-165. 
Korespondence Katolické moderny. Dopisy Jano Köhlera a Karla Dostála-Lutinova z let 1902-1923. Olomouc 2010, 259 s. /se Stanislavem 

Batůškem, Pavlem Markem a Oldřichem Svozilem/ 
Ladislav Zamykal, redaktor olomouckého Našince. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, společenské vědy 300, 2010, s. 64-80.  



 
Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
Za třicetileté války. In: Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olomouc, UP 2009, s. 143–144. 
Od první písemné zmínky po konec roboty. In: Paměti obce Hlušovice. Hlušovice 2010, s. 9–34.  
Písemnosti Římskokatolické farnosti sv. Filipa v Jakuba v Olomouci – Nových Sadech ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava 

30, 2010, s. 143–144.  
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2009. Olomoucký archivní sborník 8, 2010, s. 9–16. /s Bohdanem Kaňákem/ 
 
Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
Školství. In: Dějiny Olomouce. 1. svazek. Olomouc, UP 2009, s. 403-418.. 
Požár Olomouce v roce 1709. In: Martin Elbel, Ondřej Jakubec (ed.): Olomoucké baroko. Proměny ambicí jednoho města. 1. Úvodní svazek. 

Olomouc, Muzeum umění 2010, s. 136-141. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě. Olomoucký archivní sborník 8, 2010, s. 17-22. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 
Jan Babor, farář z Olšan, byl mužem mnoha zájmů. 6.2.2010, s. 4. 
Vincenc Pořízka založil v Česku hinduistiku. 20.3.2010, s. 21. 
Historik Odložilík zasvětil svůj výzkum české reformaci. 3.4.2010, s. 12. 
Z Jívové do generálního štábu rakousko-uherské monarchie. 25.9.2010, s. 12. 
Socha u Krčmaně připomíná tragickou smrt obchodníka z Locarna. 2.10.2010, s. 4. 
 
Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Zemská hotovost Opavského knížectví z roku 1608. Opava, SU 2010, 252 s. 
Omnium ducum Glogoviensium de stirpe Hedwigis ultimus. Kníže Jindřich XI. (1467–1476) a jeho časy. In: Glogovia Maior. Wielki Głogów 

między blaskiem dziejów i cieniem ruin. Edd. Bogusław Czechowicz, Małgorzata Konopnicka. Głogów – Zielona Góra 2010, s. 87–98. 
Princ Zikmund Jagellonský hlohovským a opavským knížetem. Příspěvek k dějinám politické komunikace na přelomu středověku a raného 

novověku. Średniowiecze Polskie i Powszechne, Tom 2 (6), 2010, s. 221–239. 
Glogovia Maior: Wielki Głogów między blaskiem dziejów i cieniem ruin. Slezský sborník 108, 2010, č. 1-2, s. 145–147. 
Šlechtic v Horním Slezsku v novověku (16.–19. století). Tamtéž, s. 147–149. /s Jiřím Peterkou/ 
Korunní země v dějinách českého státu V. Tamtéž, č. 3-4, s. 304–306.  
Forum Urbes Medii Aevi IX. Tamtéž, s. 306–307. 
Recenze 
Irena Korbelářová – Rudolf Žáček, Těšínsko – země Koruny české. Ducatus Tessinensis – terra Coronae Regni Bohemiae. (K dějinám knížectví 

od počátků do 18. století), Český Těšín, Muzeum Těšínska 2008, 311 s. In: Těšínsko 53, 2010, č. 1, s. 22–23. 
Kazimierz Orzechowski (ed.), Rachunki śląskiego podatku szacunkowego z drugiej połowy XVI wieku, Acta Universitatis Wratislaviensis No 

3091, Wrocław, Wydawnictwo Uniwersytetu wrocławskiego 2008, 157 s. In: Slezský sborník 108, 2010, č. 1-2, s. 121–123. 
Lateinisch-griechisch-arabische Begegnungen. Kulturelle Diversität im Mittelmeerraum des Spätmittelalters, Hrsg. von Mergit Mersch und 

Ulrike Ritzerfeld, Europa im Mittelalter, Band 15, Abhandlungen und Beiträge zur historischen Komparatistik, Berlin, Akademie Verlag 
2009, 337 s. In: Tamtéž, č. 3-4,  s. 286–287. 

Jan Štěpán,  Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic v letech 1579–1598, Olomouc, Danal 2009, 354 s. In: Tamtéž, s. 
291–292. 

 
Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Písemnosti fondu KSČ – Severomoravský krajský výbor Ostrava a jejich archivní zpracování. Archivní časopis 60, 2010, č. 2, s. 117–133. 
Wolfgang Wann – první a poslední městský archivář Opavy. Vlastivědné listy 36, 2010, č. 1, s. 26–29. 
Bádání v Německém spolkovém archivu v Berlíně-Lichterfelde. In: Cesty a návraty v dějinách. Acta Historica Universitatis Silesianae 

Opaviensis 3, 2010, s. 273-275. 
Opavský městský archiv a jeho archiváři. In: Městské archivy a městští archiváři. Brno 2010, s. 213-223. 
90 let od připojení Hlučínska k Československu. Slezský sborník 108, 2010, č. 1-2, s. 153–154. 
Konference „Městské archivy a městští archiváři včera, dnes a zítra“. Tamtéž, s. 155-156. 
X. svatováclavské setkání – Jesenicko v kontextu vývoje slezské a moravské architektury. Tamtéž, č. 3-4, s. 311. 
Archivní setkání v Bad Kissingen. Tamtéž, s. 311-313. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
První letec nad Opavou Adolf Warchalowski. Č. 1, 5.1.2010, s. 9. 
Eduard Schön – Engelsberg, významný skladatel a burzovní úředník. Č. 5, 2.2.2010, s. 7. 
Archivář a historik Franz Tiller. Č. 8, 23.2.2010, s. 9. 
Jeroným Hirnhaim, zakladatel strahovské knihovny. Č. 9, 2.3.2010, s. 7. 
Purkmistr Karl Wilhelm Emerle. Č. 12, 23.3.2010, s. 7. 
Průkopník cukrovarnictví na Opavsku Josef Pohl. Č. 14, 6.4.2010, s. 11. 
Hlučínský malíř Jan Bochenek. Č. 16, 20.4.2010, s. 7. 
Kazatel Bohumír Hynek Bílovský. Č. 20, 18.5.2010, s. 11. 
Josef Ullrich – autor dějin Vítkova. Č. 22, 1.6.2010, s. 10. 
Genealog Josef Pilnáček. Č. 25, 22.6.2010, s. 11. 
Kajetán Koschatzky. Č. 28, 13.7.2010, s. 8. 
Zakladatel opavských škrobáren Anton Pohl. Č. 30, 27.7.2010, s. 7. 
Opavský gymnaziální profesor Josef Schwerdfeger. Č. 31, 3.8.2010, s. 7. 
Vládní prezident Carl Ferdinand Edler von der Planitz. Č. 33, 17.8.2010, s. 7. 
Spisovatel Eduard Silesius. Č. 35, 31.8.2010, s. 7. 
Jan Herber a palhanecký mlýn. Č. 40, 5.10.2010, s. 7. 
Opavský fotograf Rudolf Chodura. Č. 43, 26.10.2010, s. 9. 
František Filip Hodic a zámek Melč. Č. 47, 23.11.2010, s. 12. 
Ředitel opavského gymnázia Karl Knaflitsch. Č. 49, 7.12.2010, s. 11. 
Seriál „Jména obcí“ v týdeníku Region Opavsko – 51 příspěvků 



 
Lapáček, Jiří (SOkA Přerov) 
Přerov. Zmizelá Morava. Praha, Paseka–Litomyšl 2010. 
Pobečví v proměnách času. II. Přerov 2010. 208 s. /s Břetislavem Passingerem/  
Výjimečný most na výjimečném místě. Přerov 2010. 66 s. /s Radimem Zapletalem/ 
Rouské. Dějiny a přítomnost obce. Rouské 2010, 234 s. /redakce a část o nejstarších dějinách/ 
Žeravice 1160-2010. Přerov 2010, 106 s. /s Alešem Drechslerem/  
K nejstarším dějinám města Přerova. In: Přerovský zámek. Přerov 2010, s. 32–47. 
Průkopnická činnost Karla Herzána a Ludvíka Uhlíře při zavádění železobetonu do stavebnictví. Sborník SOkA Přerov, 2010, s. 28–71. 
Nejstarší písemná zmínka o Strání. In: Hranice na jižní Moravě a její obrana od doby římské. XXX.  Mikulovské sympozium. Brno 2008, s. 

185–191. 
Péče Městského muzea v Přerově o archiválie v 1. polovině 20. století. In: 120 let Muzea Komenského v Přerově a Oslavy Komenského v roce 

1892 ve střední Evropě. Přerov 2009, s. 45–61. 
Výstavní činnost na Přerovsku do roku 1945. Deník, 8.1.2010, s. 12; 22.1., s. 12; 29.1., s. 14;  5.2., s. 14; 12.2., s. 12; 19.2., s. 14. 
Knižní kultura v Přerově má bohatou historii. Deník, 2.4.2010, s. 14; 9.4., s. 12; 16.4., s. 14; 30.4., s. 12; 7.5., s. 14; 14.5., s. 14; 28.5., s. 12; 

4.6., s. 16; 11.6., s. 12; 18.6., s. 14; 25.6., s. 12; 2.7, s. 12; 16.7., s. 8. 
Oldřich Mikulášek. Deník, 2.7.2010, s. 12; 16.7., s. 8. 
Archivnictví je staré jako lidstvo. Deník, 11.6.2010, s. 12. 
Nejstarší manufaktura v Přerovském kraji byla v Čekyni. Právo, 23.1.2010, s. 20. 
Přerovský rodák Weigl objevil vakcínu proti skvrnitému tyfu. Právo, 10.4.2010, s. 14. 
Kunz si vysloužil přezdívku Pumpenkunz. Právo, 15.5.2010, s. 20. 
Básník Oldřich Mikulášek byl přerovský rodák. Právo, Střední a severní Morava, 5.6.2010, s. IV. 
Hrdinný legionář Jan Gayer pocházel z Přerova. Právo, Střední a severní Morava , 3.7.2010, s. III. 
Živnostenské podnikání ve Vlkoši. Vlkošský zpravodaj, 2010, č. 1, s. 2–3. 
Jak vypadalo jednání před úřady. Tamtéž, č. 2–3, s. 2. 
 
Marada, Miroslav (SOkA Přerov) 
Holešov 21. října 1899. In: Jaroslav Klenovský, Židovské památky Holešova. III. upravené vydání. Holešov 2010, s. 52-53.   
Holešov 3. prosince 1918. Tamtéž, s. 54-58.  
Historik Gerson Wolf. Tamtéž, s. 58-59. 
Nejstarší známé pečeti holešovských Židů. Tamtéž, s. 54-58. 
Demografický obraz židovských obcí v Lipníku a v Hranicích v polovině XVII. století. In: Židé a Morava 2009. Kroměříž 2010, s. 28-33. 
 
 
 
Martinek, Branislav (SOkA Bruntál) 
Vila Hermanna Larische v Krnově – obnova a záměry využití pro archivní účely. In: Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2009. 

Ostrava 2009, s. 24-29. 
Johann Theimer – moravskoberounský historik a archivář. In: Městské archivy a městští archiváři. Brno 2010, s. 237-245. 
K životnímu jubileu PhDr. Libuše Fiedlerové. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 36, 2010, č. 2, s. 41. 
Larischova vila v Krnově. Tamtéž, s. 48. 
 
Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín) 
Tomáš Baletka a kol.: Hůrka. Od první písemné zmínky po současnost. OÚ Jeseník nad Odrou, 2009, 224 s. In:Vlastivědný věstník moravský 

62,  2010, č. 1,  s. 111-112. 
 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Opava. Zmizelá Morava a Slezsko. Praha-Litomyšl, Paseka 2010, 52 s. + 144 obr. /s Pavlem Šopákem/ 

Katalog erbů Řádu německých rytířů ve sbírkách Muzea v Bruntále. Bruntál, Muzeum v Bruntále 2010, 71 s.  

Josef Pilnáček: Rody starého Slezska. 3. vydání (2. úplné). Brno, Ivo Sperát 2010, 433 s. /edice/ 

František Kledenský, rodák z Fulneku – malíř Kravařska. Kalendář 2011. Fulnek, Město 2010. /s Radkem Poláchem/ 

Hraniční kameny jako heraldický pramen. In: XXX. Mikulovské sympozium 2008. Hranice na jižní Moravě a její obrana od doby římské. Brno 
2009, s. 249-256. 

Soupis erbovních listin pro fyzické osoby ve státních archivech České republiky. Předběžná statistická zpráva. In: Jiří Brňovják a kol.: 
Nobilitace ve světle písemných pramenů. Ostrava 2009, s. 36-41. 

Erbovní privilegia pro Alberta a Franze Kleiny von Wisenberg. Genealogické a heraldické informace 2009, s. 129-139. 
Exkurze pobočky České informační společnosti při Národním archivu v Praze do zahraničních archivů. Zpravodaj pobočky České informační 

společnosti Národní archiv Praha, č. 51, 2009, s. 54-57.  
Znak a pečetě Hradce nad Moravicí. In: Zdeněk Jirásek a kol.: Hradec v dějinách. Hradec nad Moravicí, Město 2010, s. 132-141. 
Matriky barokních náboženských bratrstev jako pozoruhodný heraldický pramen. In: Vladimír Maňas, Zdeněk Orlita, Martina Potůčková (eds.): 

Zbožných duší úl. Náboženská bratrstva v kultuře raněnovověké Moravy. Olomouc, Muzeum umění 2010, s. 39-43. (+ 4 hesla na s. 143-
145). 

Heraldické památky  Těšínska. In: Radim Jež – David Pindur (edd.): Těšínsko v proměnách staletí. Sborník přednášek… Český Těšín 2010, s. 
215-224.  

Erb na portále zámku v Kravařích – k osudům jedné heraldické památky. In: Sršatý Prajz Erich Šefčík (1945–2004). Sborník k nedožitým  65. 
narozeninám historika a archiváře. Praha 2010, s. 171–176. 

Die  Salzburger Landtafel von 1592 in Opava/Troppau. Mitteilungen der Gesellschaft für Salzburger Landeskunde 150, 2010, s. 79-124. /s 
Friederike Zaisberger/ 



Pečeti a znak Horního Benešova. Sborník bruntálského muzea 2010, s. 69-76. 
Dvě nově zjištěné heraldické památky v Bílovci. (Dodatek č. 1 k soupisu heraldických památek Novojičínska). Vlastivědný sborník 

Novojičínska 60, 201°0, s.  183-184. /s Radkem Poláchem/  
Obnovená tradice – Komunální symbolika v posledních dvaceti letech. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 36, 2010, č. 2, s. 20-22. 
Životní jubileum Dáši Seberové. Archivní časopis 60, 2010, č. 4, s. 405-406. 
Recenze 
Sulev Mäeväli – Ene Tromp: Tallinna Toomkiriku Epitaafid. /Epitafy katedrály v Tallinu/. Tallin 2008,  221 s. Jüri Kuuskemaa: 

Wappenepitaphe im Talliner Dom. Tallin 2002, 2. doplněné vyd. 2005, nestr. In: Heraldická ročenka 2010, s. 131-133.  
 
Roháčková, Dagmar  (SOkA Prostějov) 
Historie jednoho domu aneb od konfekce k archivu. Prostějov, SOkA  2010, 62 s.  /s Tomášem Cydlíkem a Oldřichem Václavíkem/ 
Slavné stavby Prostějova. Praha, Foibos 2010, 231 s. /spoluautorka/ 
 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
Z dějin hlučínských cechů. In: Sršatý Prajz. Erich Šefčík (1945–2004). Sborník k nedožitým 65. narozeninám historika a archiváře. Praha 2010, 

s. 69-84. 
Z dějin vítkovských cechů. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 36, 2010, č. 1, s. 1-4. 
Katalog listin uložených na faře v Hlučíně. Slezský sborník 108, 2010, č. 1-2, s. 111-116. 
 
Stibor, Jiří  (ZA Opava) 
Chorynský z Ledské. Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, seš. 12 (24). Ostrava 2009, s. 29-38. 
 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 36, 2010, č. 1, s. 44-46; č. 2, s. 44-46. 
 
Šrámek, Pavel  (ZA Opava) 
500 let výroby papíru v českém Slezsku (1507–2007). Opava 2010, 222 s. /s Jiřím Palátem/ 
 
Štěpán, Jan (ZA, pob. Olomouc) 
Olomoucké univerzitní teze a archivní fond Univerzita Olomouc. In: Ondřej Jakubec, Marek Perůtka (ed.): Olomoucké baroko. Výtvarná 

kultura let 1620-1780. 2. Katalog. Olomouc, Muzeum umění 2010, s. 382-384. 
Voda pro Olomouc. Olomouc 2010, 180 s. /s Jiřím Fialou a Zdeňkem Kašparem/ 
Čtvrtý biskupský dům na olomouckém Předhradí v 16. stol. In: Arcidiecézní muzeum na Olomouckém hradě. Příspěvky z mezinárodní 

konference, Olomouc 20.-22.11.2007. Olomouc 2010, s. 189-196. 
Nobilitace služebníků olomouckých biskupů v poslední třetině 16. století. In: Jiří Brňovják a kol.:  Nobilitace ve světle písemných pramenů. 

Ostrava 2009, s. 84-100. 
Typologie pečetí olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic. Archivní časopis 60, 2010, č. 1, s. 104-112. 
Odúmrtní kráva na helfštýnském panství ve 14.-16. stol. In: Peníze v proměnách času VII – Středověké mincovnictví v Čechách, na Moravě a 

v okolních zemích. Ostrava 2010, s. 83-87. 
Epidemie cholery v roce 1866 a hřbitov u kostela ve Slatinicích. Střední Morava 30, 2010, s. 84-90. 
Myslivost a zástřelné drobné zvěře na panství města Olomouce mezi lety 1617-1618. Tamtéž, s. 96-99. 
Regionální historiografie a olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě. Tamtéž, s. 148. 
Symbolika měst a obcí ve střední Evropě. Olomoucký archivní sborník 8, 2010, s. 25-27. 
Dvorské instrukce, rejstříky čeledi, soupisy dvořanů a periodizace dvora olomouckých biskupů. Tamtéž, s. 31-43. 
100leté výročí od vystoupení severoamerické indiánské kapely Onondaga v Olomouci. Tamtéž, s. 161-163. 
Upomínka na olympionika Emila Zátopka v Lipníku nad Bečvou roku 1960. Sborník SOkA Přerov 2010, s. 234-235. 
„Vzducholodí na rakouském území, chování se obce vůči nim“. Hanácký kalendář na rok 2011, 2010, s. 44-51. 
Plány dvou vodních pil v Padesáti Lánech u Potštátu z let 1821-1843. Tamtéž, s. 66-69. 
Olomoucký renesanční zlatník Mořic Kaldtschmidt a jeho nápojová holba s vyobrazením ctností. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 

společenské vědy 300, 2010, s. 31-41. 
Drobný příspěvek k podnikání šlechty na Kravařsku ve druhé polovině 16. století – šlechta a olomoučtí měšťané. Práce s studie Muzea Beskyd 

22, 2010, s. 236-244.  
 
Šustala, Pavel  (SOkA Nový Jičín) 
Počátky obecní samosprávy a první starostové na Novojičínsku. Vlastivědný sborník Novojičínska 60, 2010, s. 75-85.  
 
Tarabová, Ivana  (ZA Opava) 
Z historie knoflíkové továrny v Jakubčovicích nad Odrou. Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy 36, 2010, č. 2, s 10–12. 
 
Tesař, Petr (ZA Opava) 
Průvodce chrámem sv. Hedviky v Opavě.  Opava, ř.k. farnost Panny Marie 2010, 23 s. 
Biografický slovník Slezska a severní Moravy. Nová řada, seš. 12 (24),  Ostrava 2009 /heslo Kloske, Othmar Maxmilián  Josef, s. 39-40. 
Moravské poutní místo Slezanů. In: Jiří Mihola (ed.), Na cestě do nebeského Jeruzaléma. Poutnictví v českých zemích ve středoevropském 

kontextu. Brno, Moravské zemské muzeum 2010, s. 207-214.   
Za gotickým uměním do Krnova aneb Konference s mezinárodní účastí konaná v Krnově pod názvem „Gotické umění Slezska“. Slezský 

sborník 108, 2010, č. 1-2, s. 142-143. 
Konference Dějiny Opavy VII.: Město a země. Tamtéž, s. 149-150. 
Náboženství v českých zemích v „dlouhém 19. století“ (1780–1918). Tamtéž, č. 3-4, s. 309-311. /s Olgou Gebauerovou/ 
Profese archivář, archivářka aneb Půl století novodobého severomoravského archivnictví od správní reformy v roce 1960. Tamtéž, s. 314-315. 
Norbert Johann Klein – z opavské fary na brněnské biskupství. Region Opavsko, č. 39,  29.9.2010,  s. 7.  
Nejoceňovanější úředník města – Jan z Opavy. Tamtéž, č. 50,  14.12.2010,  s. 11.  
 



Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Mayerhofer-Höllingenova vila v Jeseníku. In: X. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník 2010, s. 

103-106. 
Nově nalezená díla Josefa Obetha a opravník omylů. Jesenicko.Vlastivědný sborník 11,  2010, s. 53 - 60. 
Rok 2009 ve Státním okresním archivu Jeseník. Tamtéž, s. 68-71. 
Za Milošem Kočkou. Tamtéž, s. 77-78. 
Tradice v průběhu roku. In: Tradice z jesenického pohraničí. Jeseník 2010. s.16-101.  
Ať žijí Brontosauři, zvláště ti jeseničtí! Zpravodaj Cesty ke kořenům, 2010, č. 1, s. 15. 
 
Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov) 
Historie jednoho domu aneb od konfekce k archivu. Prostějov, SOkA  2010, 62 s. /s Tomášem Cydlíkem a Dagmar Roháčkovou/ 
 
Veberová, Jana  (SOkA Šumperk) 
„Poklady“ ve fondu Archiv města Zábřeh. Sborník SOkA Šumperk 4, 2010, s. 10-17. 
Vyšlo další číslo sborníku Státního okresního archivu v Šumperku. Kulturní život Šumperka, leden 2010, s. 5.  
10 let koncertů Smíření v kostele Sv. Jana Křtitele v Nové Senince. Zlatý roh, č. 6, Staré Město 2010, s. 6. 
X. koncert Smíření v kostele sv. Jana Křtitele v Nové Senince u Starého Města pod Sněžníkem. Tamtéž, č. 8, s. 4. 
 
Vidli čka, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
Historie a současnost farního kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Velkém Týnci. Olomouc 2010. /s Evou Vidličkovou/ 
Zaniklá křížová cesta na kopci Hradisku nad Velkým Týncem u Olomouce.  Olomoucký archivní sborník 8, 2010, s. 70-80. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 
Kostel ve Velkém Týnci má svá tajemství. 30.10.2010, s. 12. 
Partyzány přepadli v Přestavlkách koncem dubna 1945 kozáci. 9.1.2010, s. iii. 
 
Vohnická, Jarmila (SOkA Přerov) 
Soupis publikací k dějinám obcí bývalého okresu Přerov ve fondu knihovny Státního okresního archivu Přerov. Sborník SOkA Přerov, 2010, s. 

236 - 247. 
 
Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Zmizelé domy z konce 19. a počátku 20. století ve Frýdku. Sborník SOkA Frýdek-Místek 11, 2010, s. 67-87. 
Nové poznatky k oltářní architektuře barokního chrámu Navštívení Panny Marie ve Frýdku a nepublikované kresby oltářů Ondřeje Schweigla. 

Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek 22, 2010, s. 122-133. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


